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Je to měsíc, co se uzavřelo dětské hřiště v ulici Běluňská. Staré dětské herní prvky 
jsou demontovány včetně dopadové plochy a laviček. Po hřišti se pohybuje staveb-
ní technika a místo dětí řemeslníci.
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

rok 2024 se pomalu, ale jistě blíží 
ke svému závěru. Ještě je brzy na reka-
pitulaci a hodnocení. Dobrou zprávou je 
ale bezesporu už jen to, že byl relativně 
klidný, alespoň pro nás v  Horních Po-
černicích. V Opavě, Jeseníku a na dal-
ších místech, která v září zasáhly ničivé 
povodně, to jistě vnímají jinak, o  špa-
nělské Valencii ani nemluvě. Při podob-
ných úvahách vždy záleží na úhlu po-
hledu a na tom, jak široký obraz do něj 
zahrnujeme.
Z pohledu Horních Počernic můžu kon-
statovat, že městská část funguje velmi 
dobře a daří se nám společně posouvat 
veškeré klíčové investiční akce. Proto lze 
letošní rok hodnotit pozitivně. A  jsem 
za to rád i proto, že jsme si letos připo-
mínali 50. výročí přičlenění Horních Po-
černic k hlavnímu městu Praze. Je skvě-
lé, že jsme si i  po  půlstoletí zachovali 
vlastní identitu a svébytnost, a zároveň 
čerpáme z výhod, které nám přináší fakt, 
že jsme součástí metropole.
Do centra se v příštích dnech nejspíš vy-
pravíme pro vánoční dárky. Vždy na za-
čátku prosince v dobrém závidím všem 
zodpovědným spoluobčanům, kteří se 
dokázali na  Vánoce připravit a  pořídit 
pozornosti pro své blízké s předstihem. 
Ti si potom skutečně mohou užít klidný 
advent beze shonu. Nám ostatním ne-
zbývá, než se obrnit trpělivostí a vyra-
zit do přeplněných obchodních center. 
I tak si ale jistě najdeme chvilku na sva-
řák či punč a trochu adventní atmosféry 
si také nakonec vychutnáme.
Na Vánoce se tradičně nejvíc těší naše 
děti. Nejenže pod stromečkem jistě na-
jdou dárky, po kterých touží a o něž si 
napsaly Ježíškovi, ale letos si také užijí 
opravdu dlouhé volno. Díky tomu, že 
Štědrý den tentokrát připadl na  úte-
rý a  Nový rok na  středu následujícího 
týdne, čekají děti i teenagery plné dva 
týdny vánočních prázdnin.
Dovolte mi, abych vám popřál co nej-
příjemnější advent, radostné Vánoce 
a  úspěšný vstup do  nového roku. Aby 
byl pro nás v Horních Počernicích po-
dobně poklidný jako ten letošní, z ně-
hož se pomalu ukrajují poslední dny.

Petr Měšťan n

S L OVO
S TA R O S T Y

Zvídavost dětí i  dospělých, jak bude 
nové hřiště vypadat, je velká, a i na rad-
nici jsou slyšet přání, co by na  hřišti 
mělo být. Častým požadavkem, nebo 
spíš obavou, kterou slyšíme, je materiál 
klouzačky.  Nebojte, klouzačka nebude 
kovová, ani být neměla. Dalším velmi 
častým přáním bylo zachovat tobogán. 
Tady vás také potěšíme, v projektu jsme 
kvůli vám jednu klouzačku vyměnili 

za  tobogán. Tobogán bude i  na  novém 
hřišti. A poslední obava – ne, dopadové 
plochy nebudou z kačírku.
Hrad roste, pískoviště se za chvíli naplní 
krásným bílým pískem a  houpačky bu-
dou čekat na první zhoupnutí. Těšíme se 
spolu s vámi, jak si hřiště budete užívat.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Dětské hřiště Běluňská

Poděkování
Vážení, 
dovolte mi vás informovat, že k 31. 10. 2024 rezignoval ze zdravot-
ních důvodů na funkci člena Rady městské části Praha 20  

pan prof. ak. mal. Mgr. Martin Velíšek, Ph.D. 
Nadále však zůstává členem zastupitelstva naší městské 
části. Panu kolegovi přejeme, ať je mu po zdravotní stránce 
brzy lépe a za jeho odvedenou práci pro Horní Počernice mu 
já i ostatní radní velmi děkujeme.
Těšíme se na pokračování naší spolupráce v zastupitelstvu.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ
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Slavnostní otevření 
tělocvičny Jívanská

Symbolického stříhání pásky se zúčast-
nil primátor Bohuslav Svoboda, radní 
hlavního města Prahy pánové Zdeněk 
Kovářík a  Antonín Klecanda, ředitel 
společnosti, která tělocvičnu postavila, 
firmy CL Evans, pan Tomáš Kafka, sta-
rostové okolních městských částí a obcí, 
radní a  zastupitelé Horních Počernic, 
ředitelé škol a  školek a  další. A  hlavně, 
a především občané a děti Horních Po-
černic, pro které byla tato tělocvična 
postavena. Spolu s  nimi si naši novou 
tělocvičnu otevřeli sportem a  cvičením 
žáci našich škol a  sportovci z  místních 
sportovních klubů. Přetavili tak otevření 
stavby v opravdový sportovní svátek.
Každý, kdo přišel, a bylo vás několik sto-
vek, se podílel na otevírání této stavby. 
Každý mohl přestřihnout část k tomuto 
účelu zvlášť vyrobené pamětní pásky, 
a tu si odnést domů na památku. 
Před stříháním pásky měl starosta Měš-
ťan krátký proslov, z  nějž vybíráme: 
„Různí sýčkové říkali, že takto drahou in-

V úterý 12. listopadu byla za účasti primátora hlavního města Prahy 
slavnostně otevřena nová tělocvična. Její stavba započala poklepem 
na základní kámen dne 23. května 2023. Od té chvíle za 16 měsíců bylo 
hotovo. 

FAKTA O TĚLOCVIČNĚ:

zastavěná plocha: 1 903 m2

celkové náklady: 146 000 000 Kč

provozní doba: 8.00 – 22.00 hod.

obsazenost v pracovní dny: 97 %
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Pokud budete mít zájem o pronájem tělocvičny v době, kdy není vytížená, budete tak moct učinit  
na webových stránkách FZŠ Chodovická.

vestiční akci nelze postavit. Že touto stav-
bou zadlužíme Horní Počernice, anebo 
budeme muset prodávat obecní pozemky, 
abychom tuto stavbu zafinancovali. I ten-
to mýtus se podařilo vyvrátit. Tělocvična 
je zaplacena ze sta procent z  dotací. Je 
to obrovský úspěch pro Horní Počernice, 

a je to největší investice v historii Horních 
Počernic. Dalo spoustu práce prostřed-
ky sehnat, hlavně času. Výsledek vidíte 
a stojíte v něm!“
V  závěru svého krátkého proslovu sta-
rosta poděkoval všem, kteří se podíleli 
na tomto úspěšném projektu.           (red)
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Vážení,
jménem sportující veřejnosti bych rád 
poděkoval všem, kteří se podíleli na po-
stavení a  zprovoznění sportovní haly 
v  Horních Počernicích. Jedná se o  ko-
lektiv kolem starosty p.  Měšťana, dále 
firmám spojeným s neuvěřitelně rychlou 
výstavbou, včetně vybavení a  v  nepo-
slední řadě pak všem, kteří se podíleli 

na  finančním krytí téměř celé stavby. 
Vím, že to nebyla jednoduchá cesta, 
zvláště překonat překážky, které vytvá-
řeli tzv. vlastní spolupracovníci. Důleži-
tá zpráva je pak to, že kapacita haly je 
od  pondělí do  pátku od  8.00 do  22.00 
hodin již obsazena, a  tak se projevila 
nutnost rozšíření sportovišť u nás v HP.
Přeji všem, aby nadšení pro sport ne-

skončilo otevřením haly, ale i nadále ho 
zařazovali do svého stylu života, proto-
že je důležitý pro naši kondici a utužuje 
přátelství mezi lidmi, což v dnešní době 
není samozřejmostí. 
S pozdravem 

J. Ammer n
komise sportu  

a volnočasových aktivit HP

Z dopisů čtenářů 
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V  minulosti v  těchto místech již záhon 
osázen byl, ale stínomilné druhy, které 

byly původně zvoleny, v  tomto místě 
neprospívaly. 
Proto byly vybrány jiné druhy rostlin, 
které se víc na nezastíněnou jižní stráň 
hodí.
Výsadby probíhaly v  měsíci listopadu 
podle osazovacího plánu vytvořeného 
zahradníky Odboru místního hospodář-
ství Úřadu městské části Praha 20 a od-
souhlaseného původním projektantem 
parku. 
Rostliny byly voleny tak, aby kvetly 
od  časného jara do  pozdního podzimu 
a dělaly tak radost všem, nejen návštěv-
níkům parku. Pro výsadby byly použi-
ty jarní cibuloviny – narcisky, tulipány 
i  okrasné česneky. Dále pak zahradníci 
vysadili kvetoucí druhy – denivky, ka-
kosty, šalvěje, kontryhele, batisie, hra-
chory, talovíny, sápy, ale i  podzimní 
astry nízké. Mezi nimi porostou okras-
né trávy – ostřice či metelice. Keře ta-

volníků pak mají za  úkol jasně oddělit 
parkovací stání v ulici tak, aby parkující 
nevjížděli až do záhonu a nepoškozovali 
tak rostliny.
Na nákup a výsadbu rostlin byly použity 
finanční prostředky z rozpočtu městské 
části Horní Počernice.

Alexandra Janáčková n 

radní pro životní prostředí  
a veřejnou zeleň

Záhon v parku Houslový klíč 
pokvete
Od jara příštího roku se můžeme těšit na rozkvetlý velký záhon v parku Houslový 
klíč. Záhon je velký svou rozlohou cca 400 m2 a je situovaný v horní části parku při 
ulici Jizbická. 

35 let svobody
V listopadu jsme si připomněli už 35 let 
od pádu totality, a tedy 35 let svobody. 
Z přímých účastníků revoluce, z tehdej-
ších demonstrantů na náměstích po celé 
republice, jsou dnes již mnohdy praro-
diče a  senioři. Pro čtyřicátníky, jako 
jsem ostatně i  já, jde o  události, které 
sami ještě nemohli plnohodnotně vní-
mat a znají je spíše z vyprávění rodičů. 
A pro dnešní studenty a děti už 17. lis-
topad leckdy představuje jen další látku 
v hodinách dějepisu. Přesto je důležité si 
stále připomínat, že naše svoboda roz-
hodně není samozřejmostí a že tehdejší 
vzepětí proti režimu, byť bylo sameto-
vé, vyžadovalo od  svých aktérů hodně 
osobní statečnosti. A také díky ní, poci-
tu sounáležitosti a jedinečné atmosféře 
listopadových dní dnes žijeme v  zemi, 
která sice možná není dokonalá, ale je 
svobodná. Važme si toho.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ
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14. 11. proběhlo hodnocení doručených nabídek v rámci výběrového řízení na rekon-
strukci chodníků v ul. Běluňská. Uzavření smlouvy s vybraným uchazečem bude v prů-
běhu měsíce listopadu tak, aby zahájení stavebních prací bylo ještě do konce měsíce 
listopadu.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Chodníky Běluňská

Od poloviny října letošního roku jsme způsobili částečný diskomfort obyvatelům 
ulice Chvalkovická – v úseku od Ratibořické po ulici Jeřická. Měsíc hluku a kom-
plikovanějšího přístupu ke svým nemovitostem vystřídala nová komunikace, nové 
chodníky a přisvětlené přechody. Povedlo se nám spolu s tím vyřešit i několik no-
vých vjezdů k domům a zlepšit odvodnění té části komunikace, kde stávající deš-
ťová kanalizace nestačila. Děkujeme vám za trpělivost v době stavby.

Petr Měšťan n
starosta a radní MČ

Chvalkovická 

Participativní  
rozpočet
Vážení občané, pojďte společně roz-
hodnout o tom, jak si v rámci participa-
tivního rozpočtu pro rok 2024, na jehož 
realizaci radnice vyčlenila 500 000 Kč, 
zlepšit místo, ve kterém společně žijete. 
Každý z vás má možnost ovlivnit svým 
hlasováním, který ze tří podaných ná-
vrhů z řad vašich spoluobčanů je ten, 
který bude následně realizován.
Celkem se o vaši přízeň uchází tři poda-
né návrhy, vybudování workoutového 
hřiště, zastínění pískovišť a odpočin-
kových míst nebo instalace balančních 
stanic pro sílu, rovnováhu a stabilitu.
Hlasovat můžete elektronicky pomocí 
ankety. Odkaz na hlasování a kompletní 
návrhy naleznete na www.pocernice.cz 
v záložce Participativní rozpočet, www.
facebook.com/UMCHorni Pocernice/. 
Hlasování bude spuštěno na uvedených 
odkazech v termínu od 13. 12. 2024 do 
31. 1. 2025.

Gabriela Kukačková n
referentka OŠKVA

 

Máte nápad,  
sem s ním! 

Navrhujte, hlasujte! Radnice vyčlenila 500 000 Kč  
a VY rozhodujete, jak s nimi naložit.

Startujeme 18. 4. 2024
Více info na www.pocernice.cz  
v záložce Participativní rozpočet

Tohle už se díky vám povedlo realizovat:

VESELÉ CHODNÍKYPUMPTRACK TRAMPOLÍNA

Horni_Poernice_Participalni_rozpocet_2024_A4_v1.indd   1Horni_Poernice_Participalni_rozpocet_2024_A4_v1.indd   1 03.04.2024   18:23:5203.04.2024   18:23:52

Pozvánka na zastupitelstvo se zástupci ŘSD

Vážení spoluobčané, 

11. 12. 2024 od 17.00 hodin se koná  
zasedání zastupitelstva MČ ve Chvalské stodole.  
Na jednání jsou přizváni zástupci ŘSD, kteří podají informace k dopravním  
projektům, které se naší MČ týkají.

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu
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V  lokalitě aktuálně probíhá intenzivní 
záchranný archeologický výzkum a sou-
visející zemní práce. Stavební povolení je 
v právní moci. ŘSD vybralo zhotovitele 
stavby, kterým je sdružení firem Euro-
via CZ, Stavby mostů, PORR a PORR Bau, 
které postaví úsek za nabídkovou cenu  
9 764,9 mil. Kč bez DPH. Jeden z klíčo-
vých úseků Pražského okruhu a celé 
české dálniční sítě by se tak mohl za-
čít stavět ještě letos. První řidiči by se 
po novém úseku Pražského okruhu mohli 
projet v roce 2027.
Rozsáhlý archeologický průzkum vedou 
odborníci z  Archeologického ústavu AV 
ČR, ve  spolupráci s  Ústavem archeolo-
gické památkové péče středních Čech 
a společností Osina Archeo. 
Archeologové nyní zkoumají oblast 
o rozloze přibližně 362 fotbalových hřišť, 
což odpovídá zhruba šedesátinásobku 
plochy Václavského náměstí. „Území to-

hoto úseku okruhu je mimořádně boha-
té na  archeologické nálezy, což potvr-
zuje nejen bohatou historii osídlení, ale 
i dlouhou a složitou minulost této části 
Prahy,“ uvedl Karel Říha, vedoucí výzku-
mu z Archeologického ústavu AV ČR.
V  průběhu posledních čtyř měsíců byly 
odkryty památky, jejichž stáří sahá až 
5  000 let do  minulosti. Archeologové 

v  této lokalitě objevili např. pozůstatky 
sídlištních objektů z období mladší doby 
kamenné a starší doby železné. Zároveň 
narazili na  komorové hroby, které ob-
sahovaly zbytky bronzových a  zlatých 
předmětů či doplňků koňských postrojů.
Naleziště zahrnuje také 11 komorových 
hrobů z doby halštatské (800–450 př. n. l.), 
kde byly uloženy lidské ostatky s pohřební 
výbavou, jako jsou bronzové ozdoby, kera-
mické nádoby a další artefakty. Obvodové 
žlaby kolem těchto mohylových hrobů, 
o průměru až 48 metrů, svědčí o vyspělosti 
tehdejších pohřebních praktik.

Jan Rýdl n
vedoucí oddělení komunikace ŘSD

Foto: ARÚ AV ČR, Praha

Archeologický průzkum  
v lokalitě jihovýchodního úseku  
Pražského okruhu
V  dalším díle našeho pravidelného seriálu, v  němž se věnujeme dopravním stavbám 
s dopadem na Horní Počernice, se podíváme na první výsledky archeologického průzku-
mu dostavby jihovýchodního úseku Pražského okruhu mezi dálnicí D1 a Běchovicemi. 

fara pece duse 102,5x146.indd   1fara pece duse 102,5x146.indd   1 01.11.2024   9:4101.11.2024   9:41

Lidské ostatky s drobnými bronzovými 
milodary. Doba halštatská

Snímek základového žlabu mohyly 
a centrální pohřební komory z doby 
halštatské. Mohyla byla narušena me- 
liorační stavbou
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Cílem obnovy Nolčova parku byl návrat 
k charakteru původní sbírkové zahrady 
s velkým podílem travnatých ploch a tr-
valkových záhonů, situovaných ke křížení 
hlavních mlatových cest v centru parku.
Pro větší bezpečnost uživatelů parku 
bylo vybudováno osvětlení podél vy-
cházkových pěšin. Celý areál byl vybaven 
novými lavičkami s odpadkovými koši, 

umístěnými podél cest ve stínu původ-
ních dřevin.
Ve středových záhonech mulčovaných 
štěrkem se postupně rozrůstají do jed-
nolitých polštářů stínomilné rostliny, 
jako jsou anemonky, bergénie, bohyšky, 
zvonky, hvězdnice, udatny, barvínky či 
pomněnkovce. 
Nevzhlednou betonovou zeď v zadní části parku postupně porůstají popínavé 

rostliny – břečťany. 
A konečně letos na podzim byly travna-
té plochy osázeny jarními cibulovinami. 
Brzy z jara se tak v parku objeví sněženky 
či modré ladoňky s narciskami.
Pevně věřím, že Nolčův park si již získal 
své příznivce, kteří rádi využijí rozloži-
tých korun původních, avšak nově ošet-
řených dřevin k zastavení a odpočinku. 

Alexandra Janáčková n
radní pro životní prostředí  

a veřejnou zeleň

Nolčův park slaví první výročí 
svého znovuotevření 
Nolčův park je jedna z významných ploch veřejné zeleně v Horních Počernicích. Je 
určená pro krátkodobou rekreaci. Nese jméno podle Ing. Slavoje Nolče (18. 8. 1894 
až 22. 9. 1944, Dachau).
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Informace z radnice
Rada MČ vzala na vědomí rezignaci prof. ak. mal. Mgr. Martina 
Velíška, Ph.D., na funkci člena Rady městské části Praha 20 ke 
dni 31. 10. 2024.

Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rozpočtová opatření
Rada MČ schválila přijetí neinvestiční dotace na realizaci  
opatření pro pražské domácnosti ohrožené inflací ve výši  
100,0 tis. Kč a neinvestiční dotace na předfinancování mi-
mořádných výdajů v rámci pomoci občanům Ukrajiny ve výši  
82,8 tis. Kč.

Dary
Povodně – pomoc postižené obci
Rada MČ schválila poskytnutí okamžité pomoci formou daru ve 
výši 50 000 Kč obci Mikulovice, okr. Jeseník, ve výši 50 000 Kč. 

Dotace
Rada MČ schválila podání žádosti o dotaci z „Programu podpo-
ry v oblasti přístupnosti a odstraňování bariér na území hl. m. 
Prahy pro roky 2024–2025“ na akci „Přístavba výtahu k objektu 
ÚMČ Praha 20, Jívanská 647“.

Školství a kultura

Souhlas s přijetím daru od Women for Women, o. p. s., pro FZŠ 
Chodovická  

Rada MČ schválila přijetí účelově určeného peněžního daru ve 
výši 10 804 Kč FŽŠ Chodovická na úhradu stravného ve školní 
jídelně ve školním roce 2024/2025, a to pro období od 1. 11. 
2024 do 30. 6. 2025 pro 2 žáky, kteří se stravují ve školní jídelně, 
od dárce Women for Women, o. p. s. 

 
Majetek

Záměr majetkoprávního jednání
Rada MČ souhlasila se záměrem pronájmu části obecního po-
zemku parc. č. 4311, o výměře cca 230 m2 a pozemku parc.  
č. 4312/2, o výměře 170 m2, na dobu určitou, od 29. 11. 2024 do 
31. 10. 2034, za nájemné ve výši 2 857 Kč/předmět pronájmu/
rok, za účelem chovu včel (umístění včelnice) soukromé oso-
bě; se záměrem prodeje obecních pozemků parc. č. 4084/17, 
o výměře 197 m2, parc. č. 4105/48, o výměře 178 m2, parc.  
č. 4105/50, o výměře 142 m2, parc. č. 4105/51, o výměře 102 m2, 
parc. č. 4127/49, o výměře 141 m2 a parc. č. 4127/53, o výměře 
107 m2 Ředitelství silnic a dálnic, s. p., za cenu 2 598 518 Kč 
včetně DPH, z důvodu realizace veřejně prospěšné stavby do-
pravní infrastruktury „DII MÚK Beranka“; s bezúplatným převo-
dem pozemku parc. č. 4474/26, o výměře 4262 m2 a pozemku 
parc. č. 4539/7, o výměře 240 m2, z vlastnictví České republi-
ky s právem hospodaření s majetkem státu pro Státní statek  
hl. m. Prahy „v likvidaci“ a se zveřejněním záměru převodu práv 
a povinností nájemce, spol. Good Morning, s. r. o., IČ: 27883931, 
se sídlem: Francouzská 284/94, 101 00 Praha 10 – Vršovice, 

vyplývajících z nájemní smlouvy č. S/120/2020/0137 (proná-
jem budovy bez čp/če, umístěné na pozemku parc. č. 1987/10, 
v areálu Chvalské tvrze – restaurace La Trattoria Turbanti) na 
společnost La Trattoria Turbanti, s. r. o., IČ: 22038540, se síd-
lem: Horská 174, 542 26 Horní Maršov, s účinností od 1. 1. 2025.

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila uzavření nájemní smlouvy k části pozemku 
parc. č. 4225/4, o výměře cca 5 000 m2 se soukromými osoba-
mi na dobu určitou od 1. 1. 2025 do 31. 12. 2025, za nájemné  
25 000 Kč/předmět pronájmu/měsíc, tj. 5 Kč/m2/měsíc, za úče-
lem provozu kompostárny.

Rada MČ souhlasila s podáním žaloby na zrušení a vypořádá-
ní spoluvlastnictví pozemku parc. č. 5/2 ze strany hl. m. Prahy  
a účastí MČ Praha 20 jako vedlejšího účastníka na straně žalob-
ce v takovém soudním řízení.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila vypsání výběrového řízení na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební práce „Rekonstrukce chod-
níků v ulici Běluňská“ s hodnocením nabídek dle nabídkové 
ceny; pořízení osobního automobilu Toyota ProAce City Verso 
MC24 za cenu 457 640 Kč vč. DPH a Toyota ProAce City Verso 
RC21 za cenu 459 000 Kč vč. DPH prostřednictvím finančního 
leasingu od společnosti Leasing České spořitelny, a. s., a vypsá-
ní výběrového řízení na podlimitní veřejnou zakázku na služby 
„Studie systémů sídelní zeleně pro Prahu Horní Počernice“.

Životní prostředí

Rada MČ informaci o zahájení zjišťovacího řízení podle zákona 
č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí k zá-
měru „Propoj vodovodních řadů Horních Počernic – Klánovice, 
P9“ a trvala na požadavcích – zanesení trasy budoucí vysoko-
rychlostní tratě v rámci dokumentace k záměru, doplnění stu-
die kumulace dopadu vlivů na životní prostředí s VRT a na do-
plnění míst mezideponie dočasně skryté ornice v jednotlivých 
etapách.

Doprava

Omezení rychlosti na D11 
Rada MČ požádala MD ČR a ŘSD z důvodu zajištění bezpečnos-
ti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích o změnu 
místní úpravy snížením maximální povolené rychlosti na úseku 
dálnice D11 v úseku 3,0 km až 0 km obousměrně na 80 km/h.

Žádost o umístění zařízení úsekového měření rychlosti vozidel 
v ulici Božanovská a Ve Žlíbku

Rada MČ požádala TSK o umístění typově schválených a cer-
tifikovaných měřidel úsekové rychlosti vozidel včetně zařízení 
dokumentujícího překročení nejvyšší povolené rychlosti v ulici 
Božanovská a Ve Žlíbku ve vytipovaných úsecích.

n

...k základním geologickým vrstvám podloží Horních 
Počernic patří druhohorní vrstvy křídových útvarů, a to 
opuky a pískovce?

...mezi 66 vesnicemi a  osadami, které tvořily nadační 
jmění Vyšehradské kapituly, patřila i ves Chvaly (datuje 
se rokem 1088)?



Milí čtenáři,

nedávno bylo na  sociální sítě uvede-
no video, které reaguje na  článek Ře-
ditelství silnic a  dálnic v  říjnovém čísle 
Hornopočernického zpravodaje. Naše 
opoziční strany ho sdílely. V článku jde 
o  dokončení severní části Pražského 
okruhu. Údaje z videa jsou důležité. Ne-
uškodí seznámit s  nimi i  ty z  vás, kteří 
uživateli sociálních sítí nejste. 
V článku se uvádí, že dokončení sever-
ní části okruhu dopravě výrazně uleví, 
protože odvede značnou část tranzitní 
dopravy mimo město a  zlepší průjezd-
nost v  regionu. Slibuje zlepšení dopra-
vy, méně kolon, lepší ovzduší, příjemné 
prostředí pro obyvatele. Článek už ale 
neuvádí zásadní věc. Zlepšení se netýká 
Horních Počernic. U nás doprava povede 
stále městem. Dokonce na  úseku mezi 
Černým Mostem a  Horními Počernice-
mi dojde k jejímu velkému nárůstu. Bez 
dokončení severní části okruhu by u nás 
jezdilo 113 000 aut denně, po dokončení 
133 000 aut za den. Proč se o tom článek 
nezmiňuje?
Podle mikrosimulací ve studii, kterou si 
samotné ŘSD nechalo zhotovit, to u nás 
po  dokončení okruhu bude vypadat 
jako u  sjezdu dálnice D5 směr Ořech. 
Staneme se nejzatíženějším úsekem 
české dálniční sítě. Článek v HPZ uvádí 
i  jakési „zelené mosty“. Zmínka o čem-
koli zeleném vypadá dobře, Horních 
Počernic se ale žádné zelené mosty vů-
bec netýkají. Článek ŘSD je proto spíše 
propagací této instituce, než objektiv-
ním zpravodajstvím pro obyvatele naší 
městské části. 
Přeji vám radostné Vánoce a do nového 
roku více objektivních informací nám 
všem.

Alena Štrobová,  
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Zájem občanů přináší výsledky, 
nebo ne?

Na zářijové jednání zastupitelstva přišlo 
o něco více občanů než jindy, a bylo to 
hned vidět. Čas na  interpelace obča-
nů se několikrát prodlužoval. Přesto se 
na  všechny dotazy nedostalo, a  tak se 
někteří domluvili, že pošlou dotazy pí-
semně a  pan starosta či někdo z  rady 
odpoví. 

Jeden z písemných dotazů se týkal žá-
dosti omezit rychlost na D11, která hlu-
kem obtěžuje zdejší obyvatele, kteří se 
právem ptají, proč na  jiných výpadov-
kách z  Prahy je rychlost omezená na   
80 km/hod. a  u  Počernic je omezení 
rychlosti na  100 km/hod., a  to ještě až 
těsně před nájezdem na okruh. 
Jako opozice jsme toto téma opakova-
ně předkládali vedení obce, konkrétní 
řešení však bylo v  nedohlednu (snad 
v  souvislosti s  budoucím zaklopením). 
Až nyní v reakci na písemnou interpelaci 
spoluobčana ze Svépravic starosta Petr 
Měšťan odepsal: „Na  příští RMČ bude 
připraven materiál s  žádostí na  snížení 
rychlosti na  D11. Žádost bude zaslána 
na ŘSD a Ministerstvo dopravy.“ V reak-
ci pan starosta přislíbil i úsekové měření 
rychlosti na  jihovýchodním konci ulice 
Božanovské ve Svépravicích. 
Odpověď pana starosty má datum  
10. října. Za čtrnáct dní pak rada skuteč-
ně přijala usnesení k oběma záležitostem. 
Do konce listopadu by tak měla být známa 
reakce státních úředníků a  na  prosinco-
vém zastupitelstvu nám ji, doufejme, pan 
starosta či příslušný radní sdělí. Přijďte si 
ji poslechnout i vy, zastupitelstvo se bude 
konat 11. prosince. S vaší pomocí dokáže-
me měnit Počernice k lepšímu! 

Josef Beránek, Milan Herian, Jiří Beneda
zastupitelé za Společně pro Počernice

Milí čtenáři,

nedávno jsem se zúčastnil veřejného 
projednání EIA k  rozšíření D10 v  úseku 
Satalice Radonice a  MÚK Chlumecká 
v Radonicích. Zástupci zpracovatelů EIA 
(posuzování vlivů na  životní prostředí) 
a zástupci ŘSD předložili návrh na zna-
lecký posudek EIA. 
Vyjádření zástupců ŘSD byla na  pová-
ženou. Stručně: postaví pouze taková 
protihluková opatření, jaká jim vychá-
zejí v  dané době a  čase. Nic dalšího. 
Na  rozdíl od  výsledků vlastních propo-
čtů a  modelových simulací se zástupci 
ŘSD snažili přesvědčit přítomné o  tom, 
že hluk se v  okolí zkapacitněných úse-
ků nezmění! S tvrzením ŘSD nesouhlasil 
starosta Radonic Němec. Obec Radoni-
ce si nechala zpracovat hlukovou stu-
dii. Na  základě jejích výsledků starosta 
Němec požadoval kompletní výstavbu 

protihlukových stěn. Podpořila ho i mís-
tostarostka Satalic.
Ptal jsem se na  sjezd u  uzlů Bystrá. 
Zástupce ŘSD pan Gross mi sdělil, že 
sjezd v  Bystré nemá řešení. Musely by 
se vytvořit další dva kolektorové pru-
hy, zbourat čerpací stanice a  prodejna 
McDonald’s. Zvláštní, že jinde čerpací 
stanice překážkou dopravních staveb 
nejsou. 
Ze setkání v Radonicích mám dojem, že 
funkční protihluková opatření by měla 
být realizována všude. Horní Počernice 
mezi třemi dálnicemi potřebují nejlepší 
ochranu před dopravní zátěží. Trpí ale 
i Satalice, Kbely a Radonice. Starostové 
by proto měli společně vyjednávat, po-
stupovat, řešit. Jen tak je možné zajistit 
maximální ochranu zdraví a  kvality ži-
vota lidí, kteří v naší oblasti žijí.
Přeji krásné Vánoce vám všem.

Jiří Šebek,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Vánoční přání a naděje  
do nového roku

Milí čtenáři, 
s  blížícím se adventem bych rád využil 
této příležitosti, abych vám všem po-
přál klidné a pohodové vánoční svátky, 
plné radosti, vzájemného porozumění 
a  krásných chvil s  vašimi blízkými. Ko-
nec roku je vždy časem, kdy bilancuje-
me, přemýšlíme o  tom, co se podařilo 
a co bychom mohli zlepšit. Za mě je to 
především personální politika úřadu, 
která za  poslední rok přišla o  nejlepší 
lidi v  Odboru sociálních věcí, životního 
prostředí i  dopravy. Jejich nedostatek 
trápí úřad doposud, což výrazně ovliv-
ňuje jeho schopnost efektivně fungovat 
a pomáhat občanům.
Musím říci, že letošní rok byl pro nás 
všechny náročný, plný nečekaných 
zvratů a událostí, které jsme si nepřáli. 
Přesto věřím, že v sobě najdeme dosta-
tek síly a  optimismu, abychom se těši-
li na nový rok s nadějí, že přinese lepší 
a stabilnější časy.
Přeji nám všem, aby příští rok přinesl 
pozitivní změny nejen do našich Horních 
Počernic, ale i do celé České republiky.
S úctou,

Petr Růžička,  
zastupitel HOP a PRO Počernice 
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publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
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Počernická světýlka 
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Chvalská tvrz i Podskalí letos zažily další oblíbené setkání světý-
lek. V nedělní podvečer, zahalený do husté podzimní mlhy, se 

rodiny s dětmi vydaly na procházku za pohádkovými bytostmi. Lampi-
onky a světýlky alespoň trochu prohřály sychravé listopadové počasí 
a na konci cesty si u stánků a u ohýnku daly něco dobrého na zub. Akce 
se jako obvykle konala s účastí a na podporu počernického skautské-
ho střediska Oheň a  azylového domu SKP HOPO, a  to ve  spolupráci 
s Chvalským zámkem, ZŠ Stoliňská, spolkem Molechet, Mumraj, DDM 
Horní Počernice, Divadlem Horní Počernice a SDH Chvaly. 
Užili jsme si to, srdečně všem děkujeme.
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Máte doma elektrozařízení, které už ne-
potřebujete a kterého se chcete zbavit? 
Společnost ASEKOL, a. s., která se zabý-
vá recyklací a  svozem elektroodpadu, 
připravila v  Praze 20 Horních Počerni-
cích mobilní svoz elektroodpadu. Služ-
ba je určena pro domácnosti a je pro ně 
zdarma.

Odevzdat lze velké elektrospotřebiče (led-
ničky, mrazáky, pračky, televizory, moni-
tory), drobné domácí elektro (kuchyňské 
přístroje, IT vybavení), elektronářadí, 
baterie, tonery, žárovky, zářivky a  další. 

Společnost ASEKOL, a. s., se postará o je-
jich odvoz a  zajistí odbornou recyklaci. 
Odevzdat naopak není možné jiné druhy 
odpadů, včetně odpadů nebezpečných.

V Městské části Praha 20 budou probí-
hat svozy v  týdnu od 9. do 13. prosince 
a  následně vždy po  10 týdnech. Bude 
k dispozici automobil, který bude v rámci 
akce po celý den (pondělí, úterý, čtvrtek 
od  8.00 do  15.00 hodin, středa od  8.00 
do 14.00 hodin, pátek od 8.00 do 12.00 
hodin) zajišťovat odvoz vyřazených elek-
trozařízení přímo z domácností. V rámci 

akce je možno využít zdarma i  odnos 
větších elektrozařízení z  domácností. 
Občané mají možnost v předstihu zadat 
objednávku telefonicky na  dispečinku 
(na tel.: 234 235 236) nebo prostřednic-
tvím aplikace (Svoz elektra):
Google Play 
https://play.google.com/store/apps/de-
tails?id=cz.asekol.aplikace
Apple App Store 
https://apps.apple.com/cz/app/svoz-elek-
tra-asekol/id6447253438.

Odbor životního prostředí n

Mobilní svoz elektroodpadu zdarma



Jmenuji se Milan Hamouz a  od  1. 11. 
2024 zastávám funkci vedoucího Odbo-
ru dopravy. Dovolte mi, abych se vám 
na  úvod v  krátkosti představil. Pochá-
zím z malé vesnice ve středních Čechách 
a  má profesní kariéra začala v  Mladé 
Boleslavi na středním odborném učiliš-
ti ve  Škoda Auto, a. s. Zde jsem se po-
prvé začal více věnovat automobilové 
a  dopravní problematice, i  když spíše 
v  technické oblasti. Po  vyučení jsem 
absolvoval nástavbové studium střední 
průmyslové školy se zaměřením na do-
pravu, kde jsem se s dopravou seznámil 
podrobněji.
Po maturitní zkoušce jsem se rozhodo-
val, kam směřovat své další kroky, ale 
jako dítěti v rodině policistů mi byl další 
osud v  podstatě předurčen, a  tak jsem  
1. 9. 2004 nastoupil k  Policii ČR. Jako 
většina policistů jsem začal na  obvod-
ním oddělení od  píky. V  průběhu času 
jsem se rozhodl dále zvyšovat svoji 
kvalifikaci a nastoupil jsem na Policejní 
akademii, kde jsem úspěšně absolvoval 
bakalářské studium a  následně magis-
terské studium. Magisterským titulem 
z  oboru bezpečnostní management 

a kriminalistika jsem svá 
studia úspěšně zakončil.
Dokončení vysoké školy 
mi otevřelo další dve-
ře v  policejní kariéře 
a  službu u  uniformova-
né policie jsem vyměnil 
za  práci u  Služby kri-
minální policie a  vyšet-
řování. Poté, co jsem si 
vyzkoušel práci na  růz-
ných odděleních, za-
kotvil jsem na  oddělení 
pátrání, jež se zabývá 
hledáním pohřešova-
ných osob, zatýkáním hledaných zlo-
činců, ale také pátráním po odcizených 
vozidlech a věcech.
Během své policejní kariéry jsem plnil 
mnoho úkolů, z nichž většina spočívala 
v přesunech z místa na místo a prová-
dění potřebných šetření, úkonů či zatý-
kání. V té chvíli jsem si uvědomoval, jaké 
dopravní problémy se v Praze vyskytují. 
Jako většina řidičů jsem byl rozladěný 
všemožnými dopravními omezeními, vý-
lukami, nemožnostmi dobře zaparkovat. 
Hodně zbytečných chyb vzniklo vinou 

bezohledných řidičů, ale 
na  druhé straně jsem 
měl pocit, že svoji vinu 
nesou i kompetentní or-
gány. Když jsem zjistil, 
že v mém „rajonu“, kam 
patří i  Horní Počernice, 
hledají vedoucího Od-
boru dopravy, nezavá-
hal jsem a rozhodl se, že 
se pokusím využít své 
znalosti ze školy i  po-
licejní praxe a  pokusím 
se dle svých možností 
a  schopností problémy 

v dopravě změnit nebo alespoň ovlivnit 
tak, aby nám ubyla špatná nálada z do-
pravy jak na  straně řidičů motorových 
vozidel, tak i účastníků silniční dopravy. 
Věřím, že společně najdeme tu správnou 
cestu k všeobecné spokojenosti, aby do-
cházelo k co nejmenšímu možnému zá-
sahu do života obyvatel městské části.
Za Odbor dopravy vám přeji v nadcháze-
jícím adventním čase naději, klid a  pře-
devším zdraví a radost z každého nového 
dne.
         Milan Hamouz
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Mgr. Milan Hamouz
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Pokud děti jezdí do  školy veřejnou do-
pravou, musí jim být vysvětleny zásady 
bezpečného chování v  dopravních pro-
středcích – nutnost se za  jízdy držet, 
nepřecházet vozovku před nebo za  au-
tobusem stojícím v zastávce – vždy vy-
čkat jeho odjezdu tak, aby při přechodu 
neměly zakrytý výhled. Pokud rodiče 
přepravují menší dítě do školy v osobním 
automobilu, mělo by být vždy v  dětské 
autosedačce.
V neposlední řadě by si řidiči měli uvě-
domit, že se v  ranních a  odpoledních 
hodinách (cca 7:30 – 8:00 hod., 12:00 – 
14:00 hod.) na ulicích vyskytuje více dětí, 
jejichž chování je často nevyzpytatel-
né a  tomu by měli přizpůsobit zejména 
rychlost své jízdy. 

Pokud cestujete do  zaměstnání nebo 
kamkoli jinam za tmy, využívejte reflexní 

prvky. Pokud musíte využít komunikaci, 
na které se nenachází chodník pro chod-
ce, využijte také svítilny. Ideálně i červe-
ného označení, které bude dobře vidět 
zezadu.
Za tmy vidí řidič chodce 
s  reflexními doplňky až 
na  desetinásobně delší 
vzdálenost než bez nich. 
Nejlepší a nejbezpečněj-
ší kombinací pro ideál- 
ní viditelnost je světlé 
oblečení a  reflexní do-
plňky, a  to vždy za  sní-
žené viditelnosti.

Tři rady pro zvýšení vi-
ditelnosti
1) Používejte reflexní 

a  fluorescenční ma-
teriály a  kombinujte 

je, abyste byli dobře vidět za  světla 
i za tmy

2) Reflexní předměty umístěte nejlépe 
ke  konci rukávů, blízko ke  kolenům 
a do úrovně pasu (cyklisté také na při-
lbu a kolo)

3) Dětem pořiďte oblečení, školní brašny 
a doplňky opatřené reflexními a fluo-
rescenčními bezpečnostními prvky

Zdroj: Besip.cz

Anna Hrudková n
vedoucí Odboru školství, kultury  

a volnočasových aktivit

Bezpečně do školy,  
do práce i domů
Důležitým prvkem pro bezpečnost dětí je jejich viditelnost. Na cestu do školy a ze 
školy by tedy měly být oblečeny v pestrém oblečení, případně je vhodné používat 
retroreflexivní nebo fluorescenční prvky na oblečení nebo na školních brašnách. 
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Společně jsme absolvovali přípravu i sa-
motný výlov, kde jsme zajišťovali plnění 
kádí a výměnu vody s pomocí plovoucího 
čerpadla. Další den se naši dva členové 
účastnili výlovu ve Vinoři. Zhruba po 14 
dnech od vylovení rybníka Barbora jsme 
ve  spolupráci s  JSDH Koloděje našim 
rybářům pomohli vyčistit kabernu a její 
blízké okolí od bahna. Děkuji JSDH Kolo-
děje za  možnost využití jejich cisterny, 
kterou my bohužel nemáme a  za  jejich 
ochotu nám vždy pomoct. Děkuji ry-

bářskému spolku za  skvělé pohoštění 
na všech akcích, které spolu za celý rok 
pořádáme. Naše činnost je různorodá 
a nemusí být zaměřena jen na hasičskou 
tematiku. Někdy stačí jen pracující ruce 
a dobrá nálada.
V  listopadu nás čeká ve  spolupráci 
s  Chvalským zámkem akce Počernická 
světýlka a požární dozor na akci v parku 
Houslový klíč. V  Počernicích je to oblí-
bená akce a my jsme už několik let sou-
částí. I letos jsme si to společně užili.

Závěrem nám dovolte popřát vám krás-
né vánoční svátky a hodně štěstí, zdraví 
a spokojených dní do roku 2025.

Michal Slavík n
jednatel SDH Chvaly 

Podzim u hasičů
Podzim byl ve znamení práce a zábavy. Není nic lepšího, než když to jde ruku v ruce. 
Naši rybáři měli naplánovaný výlov rybníka Barbora. Naše spolky už několikrát uká-
zaly, že si vzájemně s radostí pomůžeme. Samozřejmě i tentokrát to nebylo jinak.

INZERCE

Ideální vánoční dárek formou voucheru
Dům umění na Chvalské tvrzi pro Vás pořádá výtvarné kurzy 
různých kreslířských a malířských technik a umělecko-řemeslné 
workshopy. Pro rok 2025 jsme pro Vás připravili komplexní 
skladbu kurzů. Od úplných základů pro začínající výtvarníky, 
přes techniky kresby k technikám malby, až po netradiční, 
alternativní či experimentální malbu.
Naši lektoři jsou akademici a výtvarníci s mnohaletou praxí se 

Výtvarné kurzy na 1.čtvrtletí 2025 10 lekcí po 3 hodinách

Termín: 20.1. - 28.3.2025 17:00 – 20:00

Výuka obsahuje: Techniky kresby, malby – od zátiší až k 
živému modelu – od kresby k malbě – od pastelu přes 
akvarel, akryl, olej, kreativní a experimentální malba, 
malba na porcelán a malba špachtlí a další...

registrace - info@nadace-dumumeni.cz
 

informace - www.nadace-dumumeni.cz
 

zájmem předávat své zkušenosti, které nasbírali za celý svůj 
profesní život. Náš atelier a naši lektoři mají zájem o vaše 
vzdělávání na vysoké úrovni, proto jsou kurzy obsazovány 
pouze v omezeném množství žáků tak, aby se vyučující mohl 
plně a maximálně svému studentovi věnovat. Výsledkem a 
našim uspokojením je, aby absolvent kurzu byl výtvarně oboha-
cen v té největší míře.

výtvarný kurz pod stromeček
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Vystupují: 
•  Sbor Bruncvík  

pod vedením Diny Šnejdarové

•  Komorní soubor Aulos  
pod vedením MUDr. Evy Čadkové

•  Host večera  
Valerie Zawadská

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE – KLUB DĚTÍ ZDRAVÝCH A DĚTÍ S POSTIŽENÍM

HUSITSKÁ DIAKONIE 

BENEFIČNÍ KONCERT 
PRO DIVIZNU  
29. 11. 2024 V 18 HODIN

Chvalský zámek Horní Počernice

Přijďte podpořit aktivity dětí  
se zdravotním postižením z Divizny.
Vstupné dobrovolné.

Pozvanka_benefice_90x124mm_v1.indd   1Pozvanka_benefice_90x124mm_v1.indd   1 19.09.2024   13:47:0119.09.2024   13:47:01

Zahajovací koncert v pátek 13. 9. v kos-
tele sv. Ludmily patřil vděčné nástrojové 
kombinaci trubka a  varhany. Vystou-
pil první trumpetista České filharmonie 
Walter Hofbauer a  varhaník Petr Čech. 
Vedle kompozic J. S. Bacha, B. Marce-
lla a J. Kličky zazněla na závěr koncertu 
efektní skladba Petra Ebena Okna podle 
Marca Chagalla, inspirovaná jeruzalém-
skými synagogálními vitrážemi. 
Následující pátek jsme v kostele sv. Lud-
mily přivítali soubor Musica Bohemica 
s  uměleckým vedoucím Jaroslavem Kr-
čkem. Těžiště programu tvořily Krčkovy 
aranže skladeb Bohuslava Martinů (Pís-
ničky na  jednu stránku, Nový špalíček, 
Písničky na dvě stránky), Leoše Janáčka, 
a  především pak Krčkovy posluchačsky 

vděčné Písně o vojně a úpravy lidových 
písní. 
Na  třetím koncertě 27. 9. v  sále Chval-
ského zámku vystoupila Petra Matějová 
(kladívkový klavír) a Marek Štryncl (vio-
loncello). Program 
koncertu připo-
mněl 250. výročí 
narození význam-
ného hudebního 
skladatele, kla-
víristy a pedagoga 
doby národního 
obrození Václava 
Jana Křtitele To-
máška. 
Závěrečný koncert 
4. 10. patřil králov-

skému nástroji. Pozvání k vystoupení při-
jal skladatel a varhaník Ernst Wally, který 
působí jako titulární varhaník dómu sv. 
Štěpána ve Vídni. 
Realizace Svatoludmilského festivalu, kte-
rý má již své pevné místo v  podzimních 
kulturních aktivitách v  Horních Počerni-
cích, by nebyla možná bez štědré finanční 
podpory MČ Praha 20. Jsme vděční také 
všem ostatním podporovatelům, k  nimž 
patří Český královský institut, Restaurace 
Sezóna, květinářství Belle rose, Newton 
Media a  Pekařství Moravec. Věříme, že 
všichni, kteří na některý z koncertů letoš-
ního festivalu zavítali, si odnesli hluboký 
hudební zážitek.  

Za organizátory: 
Pavel Jansa n

Ohlédnutí za 11. ročníkem 
Hudebního festivalu  
u sv. Ludmily na Chvalech
Skončil jedenáctý ročník Hudebního festivalu u sv. Ludmily na Chvalech, jehož hlav-
ním organizátorem je ŘK farnost u kostela sv. Ludmily na Chvalech. Od loňského roku 
se rozšířil na celkem čtyři koncerty. Pozvání k vystoupení letos, stejně jako loni, při-
jali významní domácí i zahraniční umělci. 

Z vystoupení souboru Musica Bohemica pod vedením Jaroslava 
Krčka v kostele sv. Ludmily na Chvalech při koncertě 20. září

Z vystoupení Petry Matějové (kladívkový klavír) a Marka Štryn-
cla (violoncello) na Chvalském zámku 27. září
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Městská část Praha 20 pořádá vítání ob-
čánků pro děti cca deset měsíců staré, 
zhruba 2x ročně. Maximálně vítáme děti 
do jednoho roku věku. Pozvánka není po-
sílána automaticky.
Přihlášku naleznete na  stránce https://
www.pocernice.cz/potrebuji-vyridit/

vitani-obcanku/ nebo si ji můžete osob-
ně vyzvednout na matrice ÚMČ Prahy 20, 
č. dveří 103. Vyplněnou přihlášku zašlete 
na  e-mailovou adresu: vitani@pocerni-
ce.cz. Slavnostní obřad se koná v areálu 
Chvalské tvrze, vítáme pouze děti s trva-
lým pobytem v Horních Počernicích. Asi 

tři týdny před vítáním vám zašleme po-
zvánku, kde bude přesné datum a hodina 
konání obřadu. 

Kontaktní osoba:
Martina Krátká, tel.: 271 071 657, 
e-mail: vitani@pocernice.cz.

Pravidla pro přihlašování na vítání občánků

V úterý 22. října 2024 se ve Chvalské stodole uskutečnilo slav-
nostní vítání nových občánků městské části Horní Počernice. 
V tomto svátečně laděném dni byli do života obce oficiálně 

přivítáni nejmladší občané, kteří se narodili v uplynulém a le-
tošním roce. Přejeme jim, ať jsou Horní Počernice tím nejlep-
ším místem pro jejich život.

Vítání občánků 

Au revoir, cher Paul!
Z  francouzského města Mions přišla ne-
čekaná, smutná zpráva. Po  dlouhé těž-
ké nemoci skonal ve  středu 6. listopadu 
v  nemocnici ve  věku 82 let bývalý sta-
rosta Mions pan Paul Serres. Ten stál 
v  čele městského zastupitelstva Mions 
v  roce 2005, kdy jsme s  tímto francouz-
ským městem nedaleko Lyonu uzavírali 
smlouvu o  partnerství. To trvalo více než 
15 let a  bylo plné upřímné spolupráce, 
vzájemných kontaktů, oboustranné úcty  
a vřelých setkání. 

A  byl to právě starosta 
Paul, který ve  vzájemné 
spolupráci obou měst pre-
feroval partnerské styky 
obyčejných lidí, spolků, 
mládeže. Jako starostové 
našich měst jsme cílevědo-
mě spěli k uzavření smlou-
vy obou měst o partnerství 
a  vytvoření výborů zastu-
pitelstva pro mezinárodní 
spolupráci. Naše přátelství 
a upřímné vztahy prostých 

občanů byly tím nejcennějším, 
čeho jsme za  15 let dosáh-
li. Přestože oficiální kontakty 
díky změně na  mionské rad-
nici pohasly, zůstalo mnoho 
upřímných vztahů občanů Mi-
ons a Horních Počernic.
Paul Serres byl rozvážným po-
litikem, nebylo obyvatel, kte-
rým by nepomohl, byl upřímný 
a pracovitý, ale i družný a přá-
telský. Čest jeho památce!                                                                                              

(IL)                                                        
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Senioři
Klub seniorů 
Horní Počernice

prosinec 2024

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří 
se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme blahopřání. Všechny tyto 
jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. 
Pokud o blahopřání či zveřejnění svého jména v této rubrice  NEMÁTE zájem, 
zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Blahopřejeme:
Bára Ladislav
Barborová Věra
Barcal Jan
Barcalová Helena
Bäumlová Eva
Beneš Miloslav
Bernášek Jiří
Břichňáčová Jana
Cafourek Miroslav
Diviš Zdeněk
Dolečková Jana
Dvořáková Jaromíra
Eiglová Helena
Fotr Zdeněk
Francová Věra
Habrunová Iva
Haider Miroslav
Havel Jindřich
Havránek Josef
Heřmanová Marie
Hladíková Miluše
Hourová Alena
Housa Bohuš

Hrdlička Zdeněk
Hudečková Marie
Janečková Jiřina
Jelínek Emil
Jeřábková Jitka
Kadeřávková Eliška
Kleinová Eva
Klímová Marie
Klinerová Marie
Kredbová Věra
Křivánek Václav
Kubíska Josef
Kučerová Jana
Kulich Jiří
Lisá Jaroslava
Málková Zdeňka
Matysková Hana
Mazouchová Ivana
Michalcová Jaroslava
Obalil Petr
Ondráčková Jana
Paukner Josef
Pavelka Jaroslav

Pešková Daniela
Petráň Dušan
Petrášek Jiří
Prošková Eva
Příkaská Alena
Rameš Bohdan
Řeřichová Milada
Siostřonková Lenka
Sýkora Lubomír
Šejvlová Alena
Šubrtová Helena
Ticháčková Dáša
Tomsa Jan
Valdová Dagmar
Vlach Milan
Vohnická Jarmila
Volfová Jaroslava
Vosecká Viera
Vosecký František
Vytlačil Miroslav
Záloha Karel
Zikmundová Hana

 n

Noví  
občané
Dne 8. 10. 2024  
obdrželi státní 
občanství České re-
publiky paní Natalija 
Rozman a pan Volo-
dymyr Herzanyč.
Oběma srdečně 
blahopřejeme.

úterý 3. prosince 
FILMOVÉ PŘEDSTAVENÍ
Promítání (nejen) pro seniory „Ostrov“, Diva-
dlo Horní Počernice. Poskytujeme příspěvek 
na vstupné, je nutné se před začátkem před-
stavení nahlásit u H. Duškové do 13.15 hod., 
která následně zakoupí vstupenky. Začátek 
ve 14.00 hod.

středa 4. prosince   
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Burza všeho. Začátek ve 14.00 hod.

středa 4. prosince  PODVEČER S HUDBOU
K tanci i poslechu. Restaurace U Bobra – Xa-
verov, začátek v 17.00 hod. 

čtvrtek 5. prosince  VYCHÁZKA
Komentovaná prohlídka Clam Galasova 
paláce a výstava betlémů v kostele Panny 
Marie Sněžné. Sraz ve 14.00 hod., stanice 
metra Černý Most. Vede L. Frouzová.

úterý 10. prosince   
VÁNOČNÍ POSEZENÍ
V Kulturním centru Stodola na Chvalech, za-
čátek v 15.00 hod.

středa 11. prosince   
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Výroba vánočních dekorací, začátek ve 14.00 
hod.

pondělí 16. prosince  VYCHÁZKA
Cukrák, Radotín 9,4 km, sraz v 10.00 hod., 
vestibul metra Českomoravská. Vede Mgr.  
K. Janušová.

středa 18. prosince  
KLUBOVNA–NÁCHODSKÁ
Rok 2024 – život Klubu seniorů HP ve foto-
grafii J. Kočí. Začátek ve 14.00 hod.

Klubovna na Náchodské bude otevřena 
také každý čtvrtek od 14.00 do 16.00 hod. 
Program volný.

Cvičení v Sokolovně ve čtvrtek od 9.00 a od 
10.00 hod.
Cvičení v bazénu v pondělí – sraz v 10.50 hod. 
u pokladny.
Přejeme všem jen to nejlepší nejen o svát-
cích vánočních, ale i po celý rok 2025.

Za výbor:
Jaroslav Kočí, tel.: 776 038 118

Helena Barcalová, tel.: 281 927 099
Libuše Frouzová, tel.: 607 172 008
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Tradiční ples pro seniory uspořádala počernická radnice i  le-
tošní podzim. Poděkování patří Odboru sociálních věcí a zdra-
votnictví, především pečovatelské službě, celému realizačnímu 
týmu a hlavně našim počernickým seniorům, že si přijdou spo-
lečně popovídat, zatancovat a  pobavit se. Přeji všem krásný 
adventní čas.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Výše uvedená větička v  podstatě vy-
stihuje vše, co jsme společně v  Horních 
Počernicích v letošním roce připravili pro 
činnost Klubu seniorů HP.
My se o  sebe umíme postarat, umíme si 
zajistit a připravit program, umíme se ba-
vit, společně si užívat a navzájem si pomá-
hat. Ale přeci jen na vše nestačíme. A jsme 
rádi, že nás v tom obec nenechá. Že jsme 
součástí života Horních Počernic. A  jsme 
na to pyšní.

V  prvé řadě velké, ale velké díky vedení 
Městské části Praha 20 – Horní Počerni-
ce, členům rady a zastupitelům. No a bez 
děvčat z Odboru sociálních věcí, mládenců 
z Odboru místního hospodářství a dalších 
pracovníků z  městského úřadu bychom 
určitě neprožili společně tolik krásných 
chvil, jako se to povedlo v  letošním roce. 
Jen ve  stručnosti. Jarní a  podzimní ples 
v  kulturním centru Stodola, jarní a  pod-
zimní grilování na radniční zahradě a pří-

jemné návštěvy vedení obce v  naší klu-
bovně v Náchodské ulici. Děkujeme.
Nesmíme ale zapomenout na  všechny 
ty, kteří se podílejí na přípravě programu 
na  jednotlivé kalendářní měsíce. Vše je 
vždy podrobně popsáno v  článku, který 
je každý měsíc otištěn v  Hornopočer-
nickém zpravodaji. A že za ten rok 2024 
mezi nás přišlo hostů. Děkujeme.
A  v  neposlední řadě musíme poděkovat 
všem členům Klubu seniorů HP, kteří ce-
loročně a ve svém volném čase připravu-
jí, zajišťují a  organizují program pro ra-
dost nás všech. Děkujeme.

Co závěrem: chtěli bychom z celého srdce 
vám všem popřát do roku 2025 vše nej-
lepší, pevné zdraví a  ať je ten rok 2025 
ještě krásnější, bohatší a veselejší. Vždyť 
je nás v Horních Počernicích dost a dost 
a  nebojme se v  přípravě programu nám 
dříve narozeným podat pomocnou ruku. 
Budeme vděční. Děkujeme.

Jaroslav Kočí st. n
Klub seniorů HP

Počernický ples pro dříve narozené

Je dobře, že na to nejsme sami





VO L N Ý  Č A S 22

Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Bezplatná psychologická poradna  
vedená Mgr. Kateřinou Čížkovou, BCBA
každou středu od 13.00 do 17.00 hod. 
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 480 434.

Bezplatná právní poradna  
vedená JUDr. Barborou Lukšovou Fran-
tovou 
každé úterý od 13.00 do 17.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 271 071 790, 770 155 868.

Bezplatná dluhová poradna  
vedená Petrem Schneedörflerem
každé pondělí od 12.00 do 16.00 hod.
Do poradny je třeba se předem objednat 
na telefonu: 728 310 005.

Bezplatné otevřené hodiny angličtiny 
s rodilým mluvčím  
vedené Jonem-Paulem Ottem
každé úterý od 15.15 do 16.45 hod. 

PROGR A M NA PROSINEC 

Zarezervujte si místo na naších akcích přímo 
na našem webu: https://www.knihovnapo-
cernice.cz/kulturne-komunitni-centrum/.

10. prosince od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti:  
Sněhuláci
Doufám, že sněhová nadílka letos bude 
štědrá, ale rozhodně nic nepokazíme tím, 
když si to trošku pojistíme a  sněhuláka si 
uděláme ze dřeva. A kdo bude rychlý, může 
se pustit do vloček z papírových ruliček.
Techniky: práce s barvou a fixy, stříhání, 
lepení tavnou pistolí.

S sebou: pracovní tričko, nůžky, pití a vel-
cí jedlíci malou svačinku.
Pro děti od 8 do 12 let (max. 10 dětí).
Dílničku vede Helena Hamplová.  

11. prosince od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: 
Vánoční pozastavení
Vánoce by měly být svátky klidu a poho-
dy, přitom je to dost často jedno z nej-
náročnějších období v  roce. Pojďme se 

společně pozastavit a spočinout.  Dovolit 
si jenom tak být s tím, co právě teď nejvíc 
potřebujeme.
V  semináři budou použité techniky ar-
teterapie, vizualizace, meditace, hudby 
a pohybu.  Nemusíte umět malovat, není 
důležitý výsledek, ale prožitek. Otevřená 
skupina, můžete se zúčastnit jednoho 
nebo více setkání.
Seminář vede Ing. Maria Půrová.

11. prosince od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: 
Vánoční ozdoby z korálků
Chcete mít letos vlastnoručně vyrobe-
né korálkové ozdoby? Tak přijďte na vá-
noční workshop a  udělejte si vánoční 
hvězdu, andílka nebo kapříka. A  když 
vám to půjde pěkně od  ruky, stihnete 
jich určitě víc a  můžete je použít jako 
osobní dárek.
Workshop je vhodný pro začátečníky 
i  mírně pokročilé, vše potřebné se na-
učíte na  místě. Kromě výuky drátování 
na vás čeká drobné občerstvení, příjem-
ná tvůrčí atmosféra a báječná relaxace.
Workshop vede Barbora Šmídová. 
Bližší informace a  rezervace na: www.ba-
jasmidova.cz, sekce Workshopy pro veřej-
nost.

19. prosince od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 
Zaměříme se na obtíže spojené s krátko-
dobou pamětí a koncentrací.
Velikost skupiny trénování paměti je  
12 míst.
Lekci vede certifikovaná trenérka paměti 
1. stupně Mgr. Hana Filipová, DiS.

n

v pátek 20. prosince se rozloučíme s posledními návštěvníky roku 2024 a po-
přejeme si navzájem krásné a klidné Vánoce. Na začátku nového roku se na vás 
opět těšíme, otevřeme 6. ledna.
V roce 2025 vás čeká pestrý a zajímavý program našeho Komunitně kulturního 
centra, který nabídne řadu akcí pro všechny věkové kategorie. Těšit se může-
te na autorské besedy, cestovatelské přednášky, workshopy, semináře a další 
kulturní a společenské události, které budou obohacovat naše společné chvíle. 
Přejeme vám poklidný průběh adventu a krásné sváteční dny.

Za kolektiv knihovny a KKC
Marcela Treščáková n

Milí čtenáři a návštěvníci,



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Dobrodruzi, vydejte se s námi 
na Turisťák do Národního  
muzea!

Přijďte s  námi zažít nezapomenutelnou 
sobotu plnou objevování a zábavy! Při-
pravujeme pro vás další Turisťák, tento-
krát s  výpravou do  jedné z  nejkrásněj-
ších a  nejzajímavějších budov v  Praze 
– do Národního muzea! 
Kdy se vydáme na výlet?
V sobotu 7. prosince se potkáme v 9.00 
hod. u nás v DDM a poté se společně vy-
dáme za dobrodružstvím. 
Těšíme se na vás a věříme, že to bude ne-
zapomenutelný zážitek!

Rychlé a originální  
pohoštění na Silvestra:  
Přijďte se inspirovat!

Přemýšlíte, čím překvapit své hosty 
na Silvestra, ale nechcete strávit dlouhé 
hodiny v kuchyni? Přijďte se k nám na-
učit jednoduché, rychlé, a přitom efekt-
ní recepty na  silvestrovské pohoštění, 
které zvládnete i tehdy, když se návštěva 
objeví na poslední chvíli.
Během kurzu si vyzkoušíme lahodné 
a kreativní recepty, které oživí každou 
oslavu. Naučíme se připravovat napří-
klad domácí plněné koblížky s  rozma-
nitými náplněmi a domácí lučinu. Kro-
mě toho na vás čekají další rychlé tipy 
a  triky, jak připravit neotřelé občerst- 
vení s  minimem času a  maximálním 
efektem.
Kdy a kde?
Akce se uskuteční v  sobotu 7. prosin-
ce, ve stejný den, kdy se koná oblíbený 
dětský Turisťák, tedy výlet do Národního 
muzea. Děti si užijí svůj den plný dob-
rodružství a vy mezitím můžete strávit 
čas ve společnosti dalších rodičů a na-
učit se něco nového.
Přijďte se s námi naladit na sváteční po-
hodu, osvojit si nové recepty a získat in-

spiraci, díky které bude váš Silvestr ne-
zapomenutelný!
Přihlášení na  akce najdete na  našich 
webových stránkách: ddm-hp.cz.
Těšíme se na vás!

Lyžařské soboty –  
vypsané termíny

Lyžařská škola s instruktory pro začáteč-
níky, pokročilé lyžaře, ale i snowboarďá-
ky ( jen pokročilí).

• 14. 12. 2024 
7.00 – 18.00

• 18. 1. 2025  
7.00 – 19.00

• 8. 2. 2025  
7.00 – 19.00

• 8. 3. 2025 
7.00 – 19.00

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899
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VÁNOČNÍ VESELÍ
1. 12. od 14.00 do 17.00 hod.
Přijďte si užít s celou rodinou tradiční vá-
noční počernickou akci. Letos se potkáme 
ve Chvalské stodole, kde si společně uži-
jeme tu pravou atmosféru staročeských 
Vánoc. Chybět nebudou výtvarné dílnič-
ky, koledy i domácí občerstvení. 

SEMINÁŘ – Jak na konflikty mezi 
sourozenci
2. 12. od 18.30 do 21.30 hod.
Na  workshopu si natrénujeme, jak zau-
jmout nestranný postoj ke  sporům dětí 
a jak je vést k ohleduplnosti a samostat-
nosti při jejich řešení.  
Lektorka: Bc. Hana Čechová
Dotovaná cena: 200 Kč

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
PRO NEJMENŠÍ

Mikulášská nadílka v Mumraji
5. 12. od 9.00, 10.00 a 11.00 hod. 
Chcete dopřát vašim nejmenším nadílku 
bez slziček a strašení? U nás to ani jinak 
neumíme. Balíčky s nadílkou s sebou.
Vstupné: 100 Kč/dítě

Mikulášská družina k vám domů
5. 12. od 16.30 do 20.00 hod. 

Užijte si nadílku u vás doma. Zn.: náš hod-
ný čertík děti nestraší.
Cena: od 450 Kč/rodina
 + 200 Kč/další rodina u vás doma 
Rezervace obou Mikulášů: 775 720 585,
hana.schovancova@domumraje.cz

KERAMICKÝ PODVEČER – Zimní skřítek
10. 12. od 18.00 do 19.30 hod. 
Přijďte se odreagovat na  oblíbené ro-
dinné keramické tvoření. Nehodí se vám 
termín? Kupte si hlínu a tvořte doma. Pak 
přineste výrobek vypálit. 
Lektorka: Lada Husová 
Cena: 350 Kč (barva + výpal)

HERNA S PROGRAMEM –  
Vánoce v herně
16. 12. od 9.30 do 11.30 hod. 
Přijďte si s  dětmi užít poslední setkání 
v  tomto roce. Čekají vás vánoční aktivi-
ty i  tvoření v duchu Montessori a  smys-
lohraní, koledy, cukroví, zkrátka vánoční 
nálada, jak má být.
Cena: 150 Kč/rodina

PODPŮRNÉ SKUPINY
Víte, že jsou u  nás v  Mumraji skupiny, 
které vám usnadní zvládnout různá údo-
bí života? Nebuďte na  své starosti sami, 
přijďte s nimi k nám.

Setkávání maminek s miminky  
do 1 roku
9. 12. od 14.30 do 15.30 hod.  
   
Pro maminky, které trápí psychika
4. 12. a 18. 12. od 16.00 do 17.30 hod. 

Podpora pro rodiče náročných dětí
11. 12.  od 16.00 do 17.30 hod.
Cena: od 50 Kč (hlídání dětí v ceně)

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY
od 19. 12. do 5. 1. 2025

Do  nového roku vám přejeme rodinnou 
pohodu a vřelé přátele.

P Ř I P R AV U J E M E

VELKÝ MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI 
Chvalská stodola 8. 3. 10.00–12.30 hod.         
Kupte pro rodinu zábavu v maskách jako 
společný dárek pod stromeček.

VÝROČNÍ PLES
Chvalská stodola 8. 3. 19.30–24.00 hod. 
Přijďte s námi protančit střevíce na 
náš ples, kde oslavíme 25. narozeniny.
Vstupenky již v prodeji v kanceláři Mum-
raje.

n

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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Chvalský zámek...

VÝSTAVY

TRNKOVA ZAHRADA 2
Originální kybernetoskop
1. 6. 2024 – 19. 1. 2025
autoři: Jan Trnka, Matyáš Trnka, 2024
Chvalský zámek zve malé i  velké  
návštěvníky na  originální kyberneto- 
skop – velkokapacitní audiovizuální stroj 
na  zábavu, legraci a  půvabné nesmysly 
TRNKOVY ZAHRADY 2.

Projekt Zahrada 2 je inspirován slavnou 
knihou Jiřího Trnky. Předloha neztratila 
ani po mnoha letech nic ze svého půva-
bu a  Jan a  Matyáš Trnkovi (syn a  vnuk 
autora) vytvořili Zahradu novou v  po-
době moderně pojaté expozice, s plným 
respektem k  originálu, ale i  s  ohledem 
na současnou mladou generaci. Děti v ní 
domýšlejí a  pomocí moderních tech-
nologií rozvíjejí příběh hlavních aktérů, 
pěti kluků, tajemné zahrady a jejích pra-
podivných obyvatel. Zlomyslný kocour, 
dobráčtí sloni a  další postavy knihy če-
kají na setkání s novým hlavním hrdinou, 
tedy s vámi.
Více informací na: www.zahrada2.cz a na: 
www.chvalskyzamek.cz.

ŽIVOT K SEŽRÁNÍ
1. 9. 2024 – 19. 1. 2025
Výstava loutek a  filmových dekorací 
k animovanému filmu.

Chvalský zámek se těší z  privilegia na-
bídnout svým návštěvníkům výstavu 
originálních loutek, dekorací a  dalších 
zajímavých informací ze zákoutí vzniku 
filmu Život k sežrání, animovaného filmu 
režisérky a výtvarnice Kristiny Dufkové, 
který vstoupil 17. října do našich kin.

Film má na  svém kontě kromě ocenění 
z  Mezinárodního festivalu animovaného 
filmu v Annecy i nominaci na Evropskou 

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

filmovou cenu 2024 a sklízí jedno uznání 
za  druhým, např. na  stránkách ČSFD se 
pyšní vysokým hodnocením 80 %. 
Příběh o  dvanáctiletém, trochu „silněj-
ším“ Benovi, který miluje muziku, dob-
ré jídlo a od začátku školního roku také 
Klárku, vypráví o  přátelství, lásce a  do-
spívání s humorem a za doprovodu písni-
ček, které si zamilujete. Předlohou filmu 
je francouzský knižní bestseller „La vie 
en gros“ francouzského spisovatele Mi-
kaëla Olliviera.

POZOR! Pro naše návštěvníky jsme 
ve  spolupráci s  Divadlem Horní Počer-
nice připravili další příjemný bonus. Se 
vstupenkou z  výstavy na  Chvalském 
zámku získáte v divadelní pokladně sle-
vu na promítání Života k sežrání, a to 6. 
února 2025 (16.00 hod.).
Více informací na: www.aerofillms.cz/zi-
vot-k-sezrani, www.chvalskyzamek.cz a  
www.divadlopocernice.cz.

V ÝSTAVA V PRODEJNÍ GALERII, 
TENTOKRÁT V RÁMCI V ÝSTAVNÍHO 
OKRUHU

Tajemství staročeského perníku
Interaktivní výstava pro děti i dospělé
29. 11. 2024 – 19. 1. 2025
Výstava vás zábavnou formou provede 
tradičním perníkářským řemeslem. Je 
určena všem věkovým kategoriím i  li-
dem se zrakovým hendikepem. Perníkář-
ské řemeslo je od  svého začátku nabité 
emocemi a  nejrůznějšími vjemy, jako je 
čich a hmat. Čekají vás proto stanoviště 
s  různými druhy zábavy a  úkoly různé 
obtížnosti. Autorkou výstavy je výtvar-
nice a sběratelka Jitka Flower.
Vernisáž výstavy proběhne 28. 11. v 17.00 
hod., těšíme se na vás.

Rozpustilá Ohnivka, naše zámecká víla, 
miluje přípravy v  předvánočním čase. 

Její světýlko nyní ještě víc zpříjemňuje 
chodby našeho zámku. V prosinci vyča-
ruje další zvědavou otázku a bude se tě-
šit na odpověď našich dětí. 

AKCE

Zámecká vánoční pohoda  
o adventních nedělích
Přijďte si užít adventní pohodu na Chval-
ském zámku.
Na  nádvoří na  vás čeká Betlém Heleny 
Zmatlíkové jako vzpomínka na  naši krás-
nou výstavu z přelomu minulého roku, bě-
hem které jsme vzpomněli 100 let od na-
rození naší skvělé ilustrátorky knížek pro 
děti.
Ke  zpříjemnění času na  zámku pro vás 
bude o  adventních nedělních odpoled-
nech připravena kavárna v zámecké Ko-
čárovně. 
O II. a III. adventní neděli čekají vás a vaše 
šikovné ruce workshopy a  také vystou-
pení dětského sboru Malíček hornopo-
černické ZUŠ.



Z Á M E K25

Z programu  
na prosinec/leden

...kulturní památka

IV. adventní neděli pro vás zahraje Di-
vadlo Pavla Šmída a Vojty Vrtka vánoč-
ní pohádku Zpátky do Betléma od 16.00 
hod. ve Chvalské stodole. 
Betlémské světlo pro vás bude připra-
veno již ve IV. adventní neděli (i 23. 12.), 
přijďte si prosvětlit předvánoční čas 
světlem, které k nám putovalo ze samot-
ného Betléma.

Chvalský zámek vám přeje vše nejlep-
ší v konci starého roku a hodně štěstí, 
zdraví, vyrovnanosti a nadhledu v ce-
lém novém roce 2025.

CHVALSKÝ ZÁMEK V LEDNU 2025:

Chvalský zámek a Chvalská tvrz
Zavírání Vánoc 
v neděli 5. 1. 2025 od 14.00 do 16.00 hod.

CHVALSK Á STODOLA PROSINEC 

Taneční kurzy Artimo
Letošní podzimní taneční kurzy jdou 
do svého finále a jsme rádi za velký 
zájem. Máme tu pro vás opět oblíbený  

a vyhledávaný program Horních Počernic  
a okolí pod vedením taneční školy Ar- 
timo. 
každý čtvrtek, 19.30 hod.
Více na https://www.artimo.cz/

Adventní trhy na Chvalské tvrzi
neděle 1. 12. 2024, 12.00 – 18.00 hod.
a k tomu Vánoční veselí ve Chvalské stodo-
le pod taktovkou rodinného centra Mumraj

Stodolohraní
pondělí 2. 12. 2024, 19.00 hod.
Prosincový koncert Stodolohraní v produk-
ci ZUŠ Horní Počernice a jejich hostů Free 

Band ZUŠ Zbiroh. Přijďte si s námi užít pří-
jemný večer plný hudby a setkání s přáteli!!
Vstupné: 100 Kč

Předsilvestrovská Tančírna  
ve Chvalské stodole
pátek 27. 12., 19.00 hod.
Ve spolupráci s taneční školou Artimo 
vám nabízíme poslední letošní taneční 
večer ve sváteční náladě k přivítání no-
vého roku 2025.  
Vstupné: 90 Kč



PROSINEC

neděle 1. prosince v 15.00 hod.
Krysáci a ztracený Ludvík
Divadlo Za2
Divadelní zpracování známého večer-
níčku o  malém smetišti poblíž Vizovic, 
na  kterém žijí krysáci Hubert a  Hodan 
a také laboratorní potkan Eda. 

úterý 3. prosince ve 14.00 hod.
Poklad
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Cenově výhodné odpolední promítání 
pro všechny bez rozdílu věku.
Vydejte se s Jiřím Langmajerem a Vero-
nikou Khek Kubařovou na dobrodružnou 
výpravou za pokladem na exotický ost-
rov Bali.

úterý 3. prosince v 19.30 hod.
Anora
FILMOVÝ KLUB
Neodolatelná komedie o  mladé strip-
térce, která sní o  princi na  bílém koni, 
a  když ho najde, udělá vše pro to, aby 
ho neztratila. I  když to žádný princ 
není. 

středa 4. prosince v 19.30 hod.
Rob Becker
Caveman
Point
Režie: Patrik Hartl
Hrají: Honza Holík nebo Jakub Slach
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijď-
te se podívat na  slavnou oneman show 
o  tom, co dělá muže mužem a  ženu 
ženou, o  rozdílech mezi námi, o  lásce, 
partnerství a vtipně utajených kvalitách 
obou pohlaví. 

čtvrtek 5. prosince v 19.30 hod.
Vlastně tě mám ráda, tati
Hrají: Michael Keaton, Mila Kunis, Andie 
McDowell a další
Život stárnoucího Andyho se obrátí 
vzhůru nohama, když ze dne na den zů-
stane sám s devítiletými dvojčaty. Nikdy 
nebyl zrovna ideální otec, a  tak požádá 
o  pomoc již dospělou dceru z  prvního 
manželství.

sobota 7. prosince v 15.00 hod.
Cirkusácká pohádka
Divadlo Láryfáry
Pohádka plná humoru a písniček. Pojďte 
s námi zjistit, že vše, co se na první po-

hled leskne a třpytí, může být ve skuteč-
nosti úplně jinačí. 

sobota 7. prosince v 18.00 hod.
Čarodějka
Výpravná filmová adaptace jednoho 
z nejúspěšnějších muzikálů, který dějově 
vychází z příběhu Čaroděje ze země Oz. 
Promítáme s českým dabingem.

neděle 8. prosince v 16.00 a v 19.30 hod.
Vánoční koncert  
Nadi Válové
Tradiční předvánoční koncert, kde zazní 
písně šansonové i art rockově laděné.

úterý 10. prosince v 19.30 hod.
Tajemství smrti
Celovečerní dokument se vydává 
na dobrodružnou cestu k otázkám kolem 
smrti a strachu spojeného s ní.

středa 11. prosince v 19.30 hod.
Ray Cooney
Velké lásky v malém hotelu
Režie: Roman Štolpa
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Bočanová, 
Adéla Gondíková, Filip Tomas, Pavel Ne-
čas a další
Bláznivá komedie vypráví o  tom, že 
ani člen vlády by si neměl něco začínat 
s vdanou sekretářkou. 

sobota 14. prosince v 15.00 hod.
Zimní příhody  
včelích medvídků
Výpravná činoherní pohádka s písnička-
mi Petra Skoumala a Zdeňka Svěráka. 

neděle 15. prosince v 16.00 hod.
Odvážná Vaiana 2
Na  plátna kin se vrací mořeplavkyně  

Vaiana a polobůh Maui, kteří spolu pod-
nikají osudovou plavbu ve  společnosti 
nesourodé posádky katamaránu. Promí-
táme s českým dabingem.

neděle 15. prosince v 19.30 hod.
Léto s Evženem
Film navazuje na tradici laskavých rodin-
ných filmů a  přináší na  plátna českých 
kin žánr letní.

pondělí 16. prosince v 17.30 hod.
Moviment Christmas (*)
Vánoční vystoupení taneční skupiny Mo-
vement Company.

úterý 17. prosince v 18.00 hod.
Jana Boušková  
a její hosté
Tradiční předvánoční koncert světové 
harfistky a počernické rodačky. 

středa 18. prosince v 17.30 hod. 
Moviment Christmas (*)
Vánoční vystoupení taneční skupiny Mo-
vement Company.  

čtvrtek 19. prosince v 19.30 hod.
Ivo Šmoldas  
hostem talk show  
Vítka Martince
Vítek Martinec si do svého křesla pro hosty 
zve pravidelně zajímavé osobnosti z  hu-
debního, hereckého i sportovního světa. 

pátek 20. prosince v 16.00
Mufasa: Lví král
Ještě než se chystal předat Simbovi své 
velké království, musel sirotek Mufasa 
prožít svůj vlastní velkolepý příběh.
Vstupenky pro děti za snížené vstupné je 
možné koupit jen v pokladně divadla.
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sobota 21. prosince v 10.00 hod.
Kamarádi z Papuchalkovy  
skály
Roztomilá animovaná pohádka, která je 
vhodná už pro děti od 2,5 let.

sobota 21. prosince v 16.00 hod.
Královský balet: 
Louskáček
Objevte kouzlo baletu s třpytivou vánoč-
ní klasikou pro celou rodinu. 

neděle 22. prosince v 16.00 hod.
Vánoční besídka 
baletního studia Balletina (*)
Vystoupení dětí z baletního studia Balle-
tina.

neděle 22. prosince v 17.00 hod.
Zpívání pod vánočním 
stromem
Tradiční adventní setkání s Ditou Hořín-
kovou ve  vánočně vyzdobeném Přírod-
ním divadle Dády Stoklasy.

LEDEN

neděle 5. ledna v 16.00 hod.
Ježek Sonic 3
Ježek Sonic má navzdory své roztomi-
losti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím 
díle oblíbených animáků ho čeká zatím 
ten největší.

úterý 7. ledna ve 14.00 hod.
Léto s Evženem
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Snímek navazuje na tradici laskavých ro-
dinných filmů.
Zvýhodněné vstupné 80Kč platí pro všech-
ny diváky bez rozdílu věku.

úterý 7. ledna v 19.30 hod. 
Kočičí odysea
FILMOVÝ KLUB
Nenechte se zmást vizuální stránkou. 
Tenhle animák pohladí po duši hlavně 
dospělé diváky. Nechte se unášet krás-
ným příběhem beze slov.

středa 9. ledna v 19.30 hod.
V dobrém i zlém
Hrají: Martin Hofmann, Táňa Pauhofová, 
Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer a další
Sousedské pozvání na návštěvu se zvrhá-
vá nečekaným směrem a  odkrývá jedno 
tajemství za  druhým. Dojde dřív na  roz-
vod, nebo nové erotické zkušenosti?

sobota 11. ledna v 19.30 hod.
Václav Havel
Žebrácká opera
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný

Hru počerničtí ochotníci nastudovali 
k 50. výročí vzniku Havlova textu.

neděle 12. ledna v 15.00 hod.
Pohádka o strašidelném 
nádraží
Divadlo Láryfáry
Veselá divadelní pohádka pro děti od   
4 let.

středa 15. ledna v 19.30 hod.
Luboš Balák
Zkurvení havlisti 
aneb Komedie  
ze suany
Komorní divadlo Kalich
Režie: Luboš Balák
Hrají: Miroslav Hanuš, Tomáš Měcháček, 
Zdeněk Velen / Michal Bumbálek
Komedie o  třech mužích, kteří rozumí 
všemu.

neděle 19. ledna v 15.00 hod.
Maková panenka 
a motýl Emanuel
Liduščino divadlo
Divadelní představení na motivy pohád-
kového vyprávění Václava Čtvrtka.

pondělí 20. ledna v 19.30 hod.
A. Procházka
Přes přísný zákaz dotýka se sněhu
DS Amazelus
režie: I. Mrklasová
Komedie o tom, jak se to může všechno 
pěkně zamotat, když se manžel nečekaně 
vrátí domů z nápravného zařízení za sluš-
né chování.

úterý 21. ledna v 19.30 hod.
Willy Russell
Shirley Valentine
Agentura divadelní fantazie
Režie: Zdeněk Kaloč
Hrají: Simona Stašová
Bravurní komedie o hledání sebe sama je 
určena nejen ženám středního věku, ale 
všem, kdo mají rádi dobrou zábavu.

čtvrtek 23. ledna v 19.30 hod.
Chantal Poullain
Chansonový koncert s  jazzově laděný-
mi aranžemi za doprovodu tria Štěpána 
Markoviče.

pátek 24. ledna v 19.00 hod.
Královský balet:  
Popelka
Přeneste se do pohádkového světa spl-
něných snů. Záznam baletního předsta-
vení z Royal Opera House v Londýně.

neděle 26. ledna v 15.00 hod.
Maxipes Fík
Divadelní zpracování oblíbeného večer-
níčku pro děti od 4 let.

úterý 28. ledna v 19.30 hod.
Michal Viewegh, Jakub Vašek
Román pro ženy
Divadlo Koktejl
Režie: Jakub Vašek
Hrají: Anna Randárová, Martin Kraus, 

Ivana Jirešová, Jessica Bechyňová, Ja-
kub Vašíček, Gustav Řezníček / Bronislav 
Kotiš
Divadelní adaptace knižního bestselleru.

středa 29. ledna ve 20.00 hod.
Vzpomínka 
na Zuzanu Navarovou
Vzpomínkový koncert na  legendární 
zpěvačku.

n
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Filmová představení přidáváme do programu průběžně. Sledujte www.divadlopocernice.cz.
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Jaký význam má pro vás osobně adventní období a jaký 
duchovní rozměr přináší vaší církvi?

Michal Žemlička: Slovo advent znamená 
příchod. Advent je pro mě připomínkou, 
že od Boha přicházejí věci dobré, nadějné 
a smysluplné. I naše společenství si každý 
rok připomíná, že s Ježíšovým příchodem 
tyto nadějné věci s  námi jsou už 2000 
let. A  my je můžeme přijímat jako posilu 
do svých srdcí a do svých životů. 
Alžběta Hanychová: Advent vnímám 
osobně jako období, kdy se snažím naladit na lidi ve svém okolí 

– na jejich očekávání i potřeby – a přede-
vším na  to, jak věrohodně sdělit, že Boží 
přicházení do světa a zájem o člověka měl 
a má význam. Někdy je advent dobou po-
chyb, jsem-li dobrý tlumočník. Jindy plný 
radosti, když vidím, že to někdo vyřizuje 
a dosvědčuje fakt dobře. 
Pavel Mošner: Jedním 
slovem – hemžení. 

Hemžení lidí a  jejich pohledů. Toto hem-
žení krásně vystihly už staročeské betlé-
my. Lidé přišli, aby viděli a něco darovali. 
Rozměrem tohoto období je úžas. Bůh byl 
v  Ježíši Kristu dítětem. Stal se člověkem, 
aby nás z  naší člověčiny proměnil v  děti 
Boží. 
Eva Matulová: Advent je příchod. Vnímám ho tak, že něco 
očekáváme, i když zatím často nevíme co. Je to podobné, jako 

když lidé ve Starém zákonu očekávali pro-
roka, aniž věděli, co jim přinese. A přesto 
byli plni naděje. A  tak je advent, kdy my 
víme, že přichází světlo vítězit nad tmou. 
A tak i my, kteří víme, co bude přicházet, 
máme být plni naděje.
Petr Procházka: Mám 
adventní období rád. 
Je to čas, kdy jsou 

před námi vánoční svátky a  my se na  ně 
můžeme připravit. A  to nejen prakticky, 
nakoupit dárky, připravit výzdobu, uklidit 
byt, ale i  ve  své mysli si uspořádat myš-
lenky a  priority. Je zajímavé, že v  tomto 
období se o  nedělích čtou biblické texty 
připomínající druhý příchod Krista a  poslední soud. Advent 
vlastně propojuje očekávané narození Krista s  očekáváním 
jeho druhého příchodu.
Vojtěch Eliáš: Jako kluk jsem se vždycky strašně těšil na dárky 
pod stromečkem. Nyní je to pro mě čas, kdy jsou ranní roráty, 
což je docela zásah do denního rytmu, ale o to je mám raději. 
Je v tom to očekávání, a  to si člověk rád přivstane. Nejraději 

Vánoce podle hornopočernických kazatelů
Adventní období se nezadržitelně blíží a přináší nejen kouzlo vánočních světel a stromečků, ale také hluboké duchovní posel-
ství. Jaký význam má advent pro jednotlivé církve v Horních Počernicích a co pro jejich kazatele znamená? V našem rozhovoru 
se místní duchovní Michal Žemlička, Pavel Mošner, Eva Matulová, Alžběta Hanychová, Petr Procházka, Vojtěch Eliáš, Jana a 
Marek Bačovi dělí o své osobní prožitky a tradice spojené s adventem a Vánocemi. Přiblíží nám, jaké poselství v tomto čase 
předávají svým farníkům a jak můžeme duchovní rozměr adventu přenést i do svých každodenních životů.

mám, když v noci napadne sníh a  já jsem 
pak první, kdo dělá stopy do sněhu. A přeji 
všem, kterým zapadala cesta do  kostela 
nebo vlastního sboru, aby ji zase našli.
Bačovi: Advent pro nás znamená čas na-
děje, lásky a sdílení. Připomínáme si naději, 
která vidí světlo i ve tmě, naději, že každá 
temnota jednou ustoupí a  že i  v  těžkých 
chvílích může zazářit hvězda, která ukáže 

správný směr. Snažíme se být tu pro lidi 
kolem nás – pro rodinu, přátele, sou-
sedy i  pro ty, kdo mohou být osamělí 
nebo procházejí těžším obdobím. Tak 
jako Bůh projevil lásku k nám a dal nám 
ten největší dar, i  my se snažíme tuto 
lásku předávat dál prostřednictvím zá-
jmu, podpory a praktických darů. 

Jakými způsoby se ve vaší farnosti připravujete na pří-
chod Vánoc? Existují nějaké zvláštní tradice či rituály, 
které dodržujete?

Michal Žemlička: O čtyřech adventních nedělích zpravidla za-
znívají během bohoslužeb biblické texty vztahující se k Ježíšo-
vu příchodu. Děti každý rok v závěru adventu ztvárňují vánoční 
příběh a poselství formou písní, biblického čtení a scének. Ob-
dobí vrcholí půlnoční bohoslužbou na Štědrý den a bohosluž-
bou na Boží hod vánoční. V poslední době se také ujímá výroba 
adventních věnců.
Alžběta Hanychová: Připravujeme vánoční hru, která někdy 
v kulisách fantazie, jindy v kulisách současnosti aktualizuje vá-
noční příběh. Snažíme se vnímat frustraci nebo bolest lidí v na-
šem okolí, když se někomu třeba doma nedaří, a hledat s ním 
posilu a povzbuzení. Pravidelně pořádáme sbírku na podporu 
vzdělávání nových i stávajících kazatelů. Zároveň se snažíme 
mladou generaci všech zaměření podporovat i vděčně objevo-
vat její obdarování.
Pavel Mošner: Vánoční příběh obvykle znázorňujeme formou 
dětské vánoční slavnosti, kterou i  letos ztvární děti v  Galerii 
14 na  Černém Mostě. Zpívají se vánoční písně, hrají vánoční 
scénky. Kromě ní máme půlnoční od 22.00 hodin též v Galerii 
14 se zpěvem koled a duchovních písní a slovem i pro nevěřící-
ho člověka. V adventním období míváme společná neformální 
posezení. Letos budou dvě – v Pražském Tyrannus Hall v areálu 
Církve bratrské ve Chvalech. Konají se při kávě a čaji s ručním 
zhotovováním adventních věnců a zdobením perníčků.
Eva Matulová: Připravujeme se procházením adventu nedělními 
bohoslužbami a soukromým duchovním prožíváním. Je na kaž-
dém člověku, a to zdůrazňuji, aby ctil společně tradice, nebo měl 
potřebu přicházet adventem svým tempem a svojí cestou.
Petr Procházka: Advent je v  církvi dobou, kdy se zdůrazňuje 
potřeba ztišení a přípravy na přicházející Vánoce, proto je ad-
ventní barvou fialová. Čtyři svíčky, které se postupně zapalují 

Vánoce
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V neděli 15. 12. 2024 od 16 hodin ve Svépravicích
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Těšíme se moc!

 Zazpívá Majda Kumstová a děti z Divizny

 Skvělý svařák a krásné vánoční výrobky Terky České
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také připomínají blížící se svátky. První neděli svítí pouze jed-
na, aby se na konci rozzářil celý svícen. 
Vojtěch Eliáš: Den před začátkem adventu (v sobotu) se spo-
lečně vyrábí adventní věnce, které se pak světí na 1. neděli ad-
ventní. Ony čtyři svíčky se zapalují postupně na adventní ne-
děle, a tak přibývá světla, které je pro nás křesťany symbolem 
Krista – světla světa.
Bačovi: Kromě vánoční bohoslužby, která je určena všem vě-
kovým kategoriím a na kterou zveme přátele i širokou veřej-
nost, pro nás advent není jen o tradicích pro tradice samotné. 
Věříme v Boha živé naděje a blízkosti, nikoli v Boha rituálů. Vá-
noce nám připomínají, že Bůh přišel na zem mezi nás, aby nás 
svou láskou přiblížil k sobě. Povzbuzujeme proto všechny, aby 
trávili čas smysluplně a šířili pokoj, víru a naději do svého okolí.

Můžete sdílet konkrétní biblický příběh nebo verš, 
který je pro vás během adventu klíčový, a jak jej inter-
pretujete pro dnešní dobu?

Michal Žemlička: Možná slovo z Janova evangelia: „A Slovo se 
stalo tělem a přebývalo mezi námi.“ (Jan 1,18). Slyším v tom, že 
Ježíšův příchod je velká a dobrá zpráva, která je tu i pro mě, 
který si ji vůbec ničím nezasluhuji. Pak také, že Bůh se neštítí 
lidského bytí, ale vstupuje do něj. Ne jako nebeský turista, ale 
jako ten, který se stal skutečně a se vším všudy jedním z nás. 
Jen takový Bůh má pro mě smysl. 
Alžběta Hanychová: Neboj se! – to zaznívá ve vánočních evan-
geliích na několika místech jako vzkaz od Boha, když se člověk 
lekne setkání s  tím, co ho přesahuje. Slyší to Marie, než řek-
ne své ano. Slyší to Josef, a pomůže mu to srovnat se s jejím 
nečekaným těhotenstvím. A  slyší to pastýři, kteří vůbec 

Program  
na Vánoce
Českobratrská církev evangelická
Třebešovská 46, www.horni-pocernice.evangnet.cz

každá neděle – 9.30 hod.: bohoslužby
22. 12. – 9.30 hod.: bohoslužby s divadlem dětí i dospě-

lých
24. 12. – 16.00 hod.: nešpory – vánoční příběh s písnič-

kami, 10.30 – 17.30 hod.: Betlémské světlo
25. 12. – 9.30 hod.: bohoslužby s Večeří Páně

Kostel v kavárně: farnost Evangelické církve metodistické
Křovinovo náměstí 11/16, www.ecmhopo.cz 

každá neděle – 9.30 hod.: bohoslužby 
22. 12. – 16.00 hod.: vánoční slavnost pro děti i dospělé
25. 12. – 10.00 hod.: bohoslužba s Večeří Páně

Církev československá husitská
Náchodská 382/171, www.ccshpocernice.cz

každá první a poslední neděle v měsíci – 10.00 hod.: 
bohoslužba s Večeří Páně 

2. 12. pondělí – 18.00 hod.: Chvály – ekumenické setkání 
s počátkem adventu

25. 12. – 10.00 hod.: Boží hod vánoční 
29. 12. – 10.00 hod.: bohoslužba, poslední den v roce, 

díkůvzdání za minulý rok

Církev bratrská HP
Ve žlíbku 168/8, www.cbpocernice.cz

každá neděle – 9.30 hod.: bohoslužby 
neděle 22. 12. – 15.00 hod.: Dětská vánoční slavnost 
úterý 24. 12. – 23.00 hod.: Půlnoční bohoslužba 
středa 25. 12. – 10.00 hod.: Boží hod vánoční – boho-

služba 
středa 1. 1. – 10.00 hod.: Novoroční bohoslužba 

Církev bratrská Chvaly
Stoliňská 2502/41b, areál Církve bratrské ve Chvalech, Praha 9 
https://cb.cz/cerny.most 

každá neděle – 10.00 hod. (kromě 15.12.)
8. 12. – 10.00 hod.: společná bohoslužba
8. 12. – 12.00 hod.: zdobení perníčků
advent a Vánoce: v Galerii 14, nám. Plukovníka Vlčka 686, 

198 00 Praha 14 – Černý Most 
15. 12. – 10.00 hod.: vánoční slavnost
24. 12. – 22.00 hod.: půlnoční 

Církev Life Church
Hrdoňovická 18, www.lifechurch.cz 

každá neděle – 11.00 hod.
22. 12. – 11.00 hod.: vánoční bohoslužba společně s 

dětmi 
29. 12. – 11.00 hod.

Římskokatolické farnost 
Kostel sv. Ludmily na Chvalech: chvaly.farnost.cz  

každá neděle – 8.30 a 19.30 hod., 10.30 hod.: moldavští 
pravoslavní

24. 12. – Štědrý večer: 
Setkání u Betléma na farní zahradě:  

14.00 – 16.00 hod.
dětská půlnoční: 16.30 hod.
Půlnoční: 24.00 hod.
25. 12. – Hod Boží vánoční
mše svatá: 8.30 + 19.30 hod.
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ve svépravické kapličce
otevřeno každý den 10–18 hod.

Praha 9 - Horní  Počernice, Šanovská ulice

Advent  
a Betlém

24. 12. 2024–2. 2. 2025 

od 1. 12. 2024 

nečekají, že by se v jejich rutině mohlo něco změnit k lepšímu. 
Vnímám to slovo jako zprávu, že Pán Bůh bere i naše starosti 
a úleky vážně, zároveň nehodlá nechat strachem a nevolí pře-
válcovat náš svět nebo své plány.
Pavel Mošner: Žalm 24:7 Brány, zvedněte výše svá nadpraží, 
výše se zvedněte, vchody věčné, ať může vejít Král slávy. Ty 
brány, to jsou naše srdce. Zvednout brány znamená otevřít 
svá srdce. Otevřít je Králi slávy – Bohu, který o Vánocích přišel 
ve svém Synu mezi nás. Stojí, obrazně řečeno, u dveří našeho 
srdce a klepe na ně. Kdo ho pustí dál, s tím zůstane. 
Eva Matulová: Jan 1.14: A  Slovo se stalo tělem a  přebývalo 
mezi námi. Spatřili jsme jeho slávu, slávu, jakou má od  Otce 
jediný Syn, plný milosti a pravdy.
Vojtěch Eliáš: Ve mně stále rezonuje Ga 4,4 „Když se však na-
plnil stanovený čas, poslal Bůh svého Syna…” – tedy hlavně 
to „stanovený čas”. Nechápu to nějak fatalisticky, ale prostě 
tak, že vše má svůj čas, že mnohé události nejsou nahodilé, ale 
člověk potažmo lidstvo k tomu musí dorůst.
Bačovi: Rádi citujeme z  Janova evangelia (3:16), kde se píše: 
„Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jediného Syna, aby 
žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný.“ Tento 
verš je nadčasový a připomíná nám, že Bohu na nás natolik zá-
leží, že nechce, aby kdokoli zahynul. Je také připomínkou Boží 
lásky a blízkosti, kdy nám dal to nejcennější – tedy sám sebe. 
Vánoční a  celé křesťanské poselství vnímáme jako pozvání 
k víře, k vztahu s Bohem, který každého z nás bezmezně miluje.

Advent je často časem zklidnění a rozjímání.  
Jak bychom mohli tuto klidnou atmosféru přenést 
i do každodenního života, který je často hektický?

Michal Žemlička: Vedle neklidu vnějšího, daného okolnostmi, 
ve kterých žijeme, známe i neklid vnitřní. To, jak na nás věci 
doléhají a dotýkají se nás v naší mysli, v našem nitru. Advent 
vnímám jako příležitost prožít, že tu nade mnou a se mnou jsou 
ještě větší a  láskyplnější síly než všechen ruch a stres kolem 
mě.
Alžběta Hanychová: Mám takové čtyři filtry, sem tam se mi 
i  podaří je zapojit: Prvním je otázka, proč je pro mne tenhle 
úkol nebo tahle koupě tak důležitá. Druhý: Blokuje to něco 
důležitějšího? Třetí: Když bych nezvládnutí nějaké konkrétní 
události či úkolu odpustila druhým – nechceš dopřát tu svobo-
du i sobě? Čtvrtý: Kdo opravdu potřebuje tvou pomoc?
Pavel Mošner: Uprostřed hemžení se dívám do  výkladních 
skříní na  neprodejné a  většinou krásné dekorace. Svítí svět-
lem, které odkazuje na světlo z nebe, které se rozzářilo, když 
andělé oznámili pastýřům velikou radost pro všechen lid, že se 
i jim narodil Spasitel světa.
Eva Matulová: Čas zklidnění a rozjímání nevidím jenom v tom-
to adventním čase, měl by nás provázet celým životem, někdy 
více, někdy méně. Advent je jenom jeho potvrzením.
Petr Procházka: Ve skutečnosti potřebujeme ztišení i během 
roku, ale pro většinu lidí přichází takový čas „pokoje srdce” 
pouze o Vánocích a to konkrétně, když se vydají na půlnoční 
bohoslužbu. Kéž by tento zážitek Božího narození pomohl hle-
dat ztišení v každodenním životě.
Vojtěch Eliáš: Prostě se nezbláznit, když všechno nestihnu, 
jak jsem si vysnil. A umět přijmout realitu života a radovat se 
i z toho, co jsem stihl, a že mohu někomu jinému radost také 
přinést (nebo způsobit).
Bačovi: Během adventu říkáme často „ano“ mnoha věcem – 
setkáváme se s přáteli, nakupujeme dárky, navštěvujeme ro-

dinu nebo se procházíme na vánočních trzích. Důležité je ale 
umět říct „ano“ také tomu, co přináší klid do  našich životů. 
Advent nám připomíná, že nemusíme zvládnout všechno – že 
je někdy lepší dát prostor ztišení, být vděční za přítomný oka-
mžik a naučit se říkat „ne“ tam, kde to příliš ruší náš pokoj.

V dnešní době se zdá, že mnoho lidí vidí Vánoce spíše 
jako komerční svátek. Jaké kroky můžeme podniknout, 
abychom se vrátili k duchovnímu smyslu Vánoc?

Michal Žemlička: Úplně bych neodsuzoval „tělesný“ rozměr ad-
ventu a Vánoc. To, že se snažíme navzájem obdarovat krom jiné-
ho i hezkými věcmi, může být přece také projevem lásky a nejen 
komerce. Ale je určitě dobré dát věcem míru a pravé místo. Za-
myslet se třeba i nad tím, proč dělám to, co dělám. Je hlavním 
cílem mít věci co nejlepší, nejdražší, mít jich co nejvíce, nejlíp na-
pečeno, uklizeno? Nebo je důležitější touha obdarovat milované 
osoby a strávit s nimi láskyplný čas? Myslím, že v tom druhém 
postoji budeme duchovnímu smyslu Vánoc o něco blíže.
Alžběta Hanychová: Pustit si adventní nebo vánoční hudbu – 
různých žánrů, která se těch témat dotýká. Opravdu si přečíst 
originální vánoční příběh – vážně po nás žádá tolik? Co nám 
vlastně nabízí? Třeba ozvat se člověku, se kterým jsme dlouho 
nemluvili. Zajímat se alespoň o jednoho cizího člověka, který je 
v opravdové nouzi.
Pavel Mošner: Můžeme nabídnout ticho a  skromnost. Vždyť 
vše, co člověk potřebuje k  životu, lze koupit za  docela malý 
peníz, jen zbytečnosti jsou drahé. Skutečně krásné věci se ne-
prodávají vůbec. A o ně Vánocům jde především. Nehledejme 
je ve spotřebitelských produktech. Ony jsou darované nebem 
pro naši zemi. Je to láska, Boží přízeň, víra a naděje.
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Setkání  
u betléma

24. 12. 2024
14.00–16.00

zpívání koled • betlémské světlo • malé občerstvení
Chvaly - farní zahrada u kostela sv. Ludmily 

Více na: chvaly.farnost.cz

Eva Matulová: Jít příkladem.
Petr Procházka: Kostely a křesťanské církevní sbory, které jsou 
naplněny životem, jsou majákem, který svítí do světa. Kristus 
řekl: „Vy jste světlo světa.” Takže na nás křesťanech je, aby-
chom vyzařovali světlo duchovních Vánoc. 
Vojtěch Eliáš: Musíme se naučit nepřepočítávat lásku a lásky-
plné vztahy na peníze či kvantitu. Jako dítě si pamatuji, že jsem 
tedy přesně počítal, kolik kdo dostal dárků pod stromečkem. 
A obdivuji rodiče, že to zvládli ukočírovat (mám 5 sester). Až 
později jsem začínal chápat, že za  dárkem je něco mnohem 
vzácnějšího, co se ani penězi nedá vyvážit.
Bačovi: Svět, kde vládne spotřeba a  tlak na  výkon, nás nutí 
projevovat vděk a přání spíše materiálně. Dnešní člověk se těž-
ko vyhne komerčním kampaním. Velkým darem je však čas – 
věnovat dnes druhým pozornost je dar k nezaplacení. Vánoční 
radost nemusí pramenit z množství věcí, ale spíše z  toho, že 
čas trávíme smysluplně, s blízkými. I obyčejná procházka nebo 
klidný večer mohou být krásným vánočním zážitkem. Někdy je 
to největší, co můžeme dát, právě pozornost a čas.

Jaké poselství byste chtěl/a letos v adventu předat 
svým farníkům a čtenářům Zpravodaje?

Michal Žemlička: Že naděje může mít v tomto světě křehkou 
podobu. Jako bylo tehdy právě narozené dítě. Ale je-li to na-
děje od Boha, vydrží a nepřemůže ji ani to největší běsnění to-
hoto světa.
Alžběta Hanychová: Méně kritičnosti, více vnímavosti a  ob-
čas nějakou starost nebo výčitku hodit za hlavu nebo na Pána 
Boha – obracet se na něj, i když si nejsme jistí s ním nebo sami 
se sebou. Snad mi to také někdo v těch týdnech připomene.

Pavel Mošner: Setkání s živým Bohem a přijetí Ježíše Krista je 
pro každého člověka víc než všechny poklady světa.
Eva Matulová: Aby lidé zůstali sami a láska, láska, láska.
Petr Procházka: Pozvání ke společnému slavení Boha, který se 
nám dal poznat v Ježíši Kristu.
Vojtěch Eliáš: V ty krásné dny se snažte nebýt sám. Pokud vás 
nikdo nepozve, tak pozvěte naopak vy někoho. A budete mít 
Betlém doma.
Bačovi: Naším přáním je, aby každý mohl o  Vánocích prožít 
skutečnou radost, pokoj a naději, zvláště pokud mu chybí. Aby 
prožil radost i  klid, který nezávisí na  věcech, ale na  přítom-
nosti Boží lásky. Tato radost vychází z toho, že nám Bůh dal to 
nejcennější – sám sebe. Vánoce nám připomínají smysl života 
a hodnoty, které nás mohou provázet po celý rok.

Na  závěr vás společně zveme na  Alianční týden modliteb! 
Proběhne 5. až 12. ledna 2025 v  různých hornopočernických 
kostelích a  modlitebnách, více informací najdete na  webu:  
horni-pocernice.evangnet.cz/atm. 
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Betlémy
Nelze si ani představit vánoční svátky bez vánoční výzdoby, stromečku, vůně sví-
ček nebo bez betlému, který nám připomíná místo narození Ježíše. Tradice bet-
lémů v Čechách je stará více než 400 let. Jesličky patří k Vánocům již po staletí. 
Původně zdobily jen kostely a chrámy, postupně se ale rozšířily i do domácností 
lidí věřících i nevěřících. 

Skutečné jesličky, jak je známe dnes, 
jsou spojovány se sv. Františkem z Assi-
si, který chtěl zprostředkovat atmosféru 
vánoční noci všem lidem, a proto sesta-
vil živý betlém s oslíkem a u jeslí sloužil 
štědrovečerní mši.

První vánoční betlém ve  střední Evro-
pě postavili jezuité v roce 1560 v Praze, 
v kostele sv. Klimenta, v dnešním areálu 
Klementina. Nejstarší zachované české 
betlémy jsou díly profesionálních uměl-
ců a  byly určeny výhradně do  kostelů. 

Jednotlivé figury byly většinou v životní 
velikosti. Ale po zákazu Josefa II. stavět 
v kostelech betlémy, si lidé betlémskou 
scénu začali přenášet do  svých domo-
vů a  kostelní betlémy jim byly inspirací 
pro menší domácí betlémy. Staly se tak 
osobitým projevem českého lidového 
výtvarnictví. Josefínské reformy tradi-
ci betlémů v kostelech na čas přerušily, 
ale po odeznění osvícenských nařízení se 
betlémy v chrámech objevily znovu a je-

jich prostory zdobí každoročně ve  vá-
nočním čase.

Lidové betlémářství 
se rozvíjí od  2. pol.  
18. století. Základní 
sestava je Svatá rodi-
na s  oslem a  volkem, 
pastýři, tři králové, 
dále pak darovníci 
a  ovce. Přidávaly se 
i  další figurky, takže 
betlémy působily spí-
še jako výjevy ze sou-
dobého venkova. Už 
během první poloviny 19. století se roz-
šířily malé i  velké jesličky vyráběné jak 
samouky, tak i zkušenými řemeslníky.
Betlémy byly skříňové, deskové, dřevě-

né se vyřezávaly hlavně z lipového dře-
va, papírové, z vosku, vizovického těsta 
či z perníku a z mnoha dalších různých 
materiálů. Betlémářství získalo v  čes-
kých zemích bohatou tradici. Mezi nej-
známější české betlémy patří Proboštův 
třebechovický betlém, jindřichohradec-
ké Krýzovy jesličky, Metelkův betlém 
z  Vysoké nad Jizerou, kralický betlém, 
loretánský betlém a  mnoho dalších 
ve všech českých krajích a městech.

Dnes můžeme betlémy v  kostelech vi-
dět běžně od konce doby adventní, která 
začíná v předvečer Štědrého dne a kon-
čí svátkem Křtu Páně 7. ledna. V někte-
rých kostelech zůstávají až do  svátku 
Hromnic, což je 2. února.

Betlémy tak zůstávají živou součástí 
českých Vánoc, symbolizují nejen nábo-
ženský rozměr svátků, ale také hluboké 
propojení s tradicemi a lidovou kulturou. 
Každý betlém, ať už jde o  mistrovské 
dílo profesionála, nebo jednoduchou 
rodinnou tvorbu, nese jedinečný příběh 
a odráží atmosféru doby svého vzniku.
Pro mnohé rodiny je stavění betlému 
neodmyslitelnou součástí vánočních 
příprav, přináší radost, klid a připomínku 
skutečné podstaty svátků. Ať už je bet-
lém dřevěný, papírový nebo třeba z vi-
zovického těsta, jeho kouzlo nás vrací 
ke kořenům a spojuje generace.
Betlémy zkrátka zůstávají nadčasovým 
symbolem, který i  v  moderní době při-
náší sváteční pohodu do našich domovů 
i srdcí.

Alžběta Cibochová n
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Máte vánoční cukroví? 
A mohla bych ho vidět?

Ostatně sladkosti patří k oslavám tohoto 
období nejen u nás, ale i  jinde ve světě. 
V Itálii se peče klasické Panettone, což je 
kynutý nadýchaný dezert s čokoládou či 
rozinkami, v podstatě taková trochu jiná 
vánočka pečená v papírové formě. I když 
se jedná „pouze“ o kynuté těsto, přípra-
va tohoto vánočního dezertu může trvat 
i několik dní. Nezbytným krokem k tomu, 
aby bylo krásně nadýchané, je ale právě 
ten poslední krok – Panettone se nechává 
několik hodin viset vzhůru nohama. Mys-
lím, že můžeme být všichni rádi, že takto 
složitá není i příprava českého cukroví!
Další obdobou naší vánočky je také drá-
žďanská štola v Německu. Jedná se opět 
o  kynuté pečivo, mnohdy ozvláštněné 
rozinkami, ořechy, kandovaným ovo-
cem nebo dokonce i marcipánem, které 
je nakonec obaleno v moučkovém cukru. 
Štola je běžně pečená ve tvaru bochníku, 
a to proto, že má připomínat malého Je-
žíška v zavinovačce.
V  Belgii a  Francii bychom zase moh-
li o  Vánocích ochutnat Bûche de Noël. 
Toto „vánoční poleno“ je nedílnou sou-
částí tamní štědrovečerní tabule. Jedná 
se obvykle o  bohatě zdobenou čokolá-
dovou roládu se šlehačkou, v  moderní 
verzi ale může jít o  hřbet z  čokoládové 
pěny s  různými náplněmi, nebo také 
o zmrzlinu.

Vánoce jsou už doslova za dveřmi a všichni pomalu začínáme myslet na to, jak je bu-
deme letos slavit. Pro některé může být ideální strávit toto období v teplých krajích, 
u moře, se sněhulákem z písku a s ozdobenou palmou – a pro jiné budou naopak Vá-
noce navždy spojeny se zimou, vůní jehličí, sněhem a s čajem či svařákem v ruce. Tyto 
tradiční Vánoce míváme často spojené s  našimi rodinami, ale také s  jídlem. Štěd-
rovečerní večeři si sice každá rodina představuje jinak, na čem se snad ale všichni 
shodnou, to je vánoční cukroví. Byly by to vůbec Vánoce bez něčeho sladkého?

Medové perníčky
500 g hladké mouky
120 g másla
170 g moučkového cukru
120 g medu
2 lžíce kakaa
2 vejce + 1 vejce na potření
3 lžíce mléka
10 g jedlé sody
perníkové koření, popř. skořice

Máslo utřeme s cukrem a vejci, přidá-
me koření, mléko, med a kakao. Napo-
sledy přidáme mouku prosátou se so-
dou. Těsto necháme alespoň pár hodin 
(ideálně přes noc) odpočívat v lednici.
Poté si pomoučíme vál, těsto tence 
vyválíme a vykrajujeme tvary. Ty kla-
deme na plech vyložený pečicím papí-
rem a pečeme v troubě vyhřáté na 175 
stupňů. Délka pečení záleží vždy na 
velikosti vykrajovaných tvarů – per-
níčky by měly být po vytažení z trouby 
měkké na dotek, po vychlazení zpevní. 
Základní doba pečení je cca 8 minut.
Po vytažení z trouby ještě horké per-
níčky potíráme rozšlehaným vajíč-
kem, krásně se pak lesknou. Nejdříve 
druhý den zdobíme polevou.

Poleva
Moučkový cukr jemně prosejeme přes 
sítko (150–200 g na 1 bílek), přidáme 
čajovou lžičku přecezené citronové 
šťávy. Potom třeme tak dlouho, až 
nabyde, zbělí a je vláčná a hladká.

Abychom se ale přiblížili těm našim 
tradičnějším chutím, podívejme se teď 
na  perníčky. Ty se v  různé podobě ob-
jevují skrz naskrz Evropou, a  dokonce 
i v zámoří. V USA bychom je nalezli pod 
názvem Gingerbread a  jak už název na-
povídá, obsahují kromě skořice i  zázvor. 
Ten bychom našli také v  jejich skandi-
návské variantě, Pepparkakor. Společ-
ně s hřebíčkem bychom zázvor a skořici 
mohli ochutnat také v Nizozemsku a Bel-
gii v  perníčcích Speculoos. V  Německu 
o  Vánocích zase pečou tradiční Lebku-
chen. Tyto medové perníčky mají kulatý 
tvar, často se pečou na speciálním jedlém 
papíru a mohou být po upečení i máčeny 
do čokolády nebo cukrové polevy. Pierni-
ki se zase o Vánocích připravují v soused-
ním Polsku – ty jsou ale našim perníčkům 
asi vzdálené nejvíce, jsou větší, naplněné 
kandovaným ovocem či ořechy a  větši-
nou je zdobí glazura nebo čokoláda.
Jak jistě všichni víte, u nás mají perníč-
ky podobu malého a  často zdobeného 
cukroví. Některé rodiny pečou perníčky 
světlejší, kterým barvu dodává pouze 
med a  koření, jiné mají rády perníčky 
tmavé, a  proto do  nich přidávají kakao. 
Klasickým zdobením pak jsou ornamen-
ty vytvářené pomocí bílkové polevy, ně-
kdo ale preferuje čokoládu anebo pouze 
různé oříšky.
Ne každý má však rád perníkové koření. 
Pro takové samozřejmě existuje i mnoho 
jiných variant lahodného vánočního cuk-
roví. Linecké, vanilkové rohlíčky, včelí 
úlky, pracny, kokosky, ořechové košíč-

ky, išelské, pařížské rohlíčky, rumové 
kuličky, pusinky… To je jen malý zlomek 
druhů, které můžeme o  adventu nalézt 
ve  spížích a  lednicích. Alespoň jeden 
druh se peče snad v každé české domác-
nosti, což nemá obdoby ani ve  zbytku 
střední Evropy, ale ani ve světě. Víte ov-
šem, že podle tradice by každá hospo-
dyňka měla upéct alespoň sedm druhů 
cukroví? A  dokonce se můžeme dočíst 
také o variantě, kdy by podle tradice měl 
každý upéct dokonce dvanáct druhů – 
za každý měsíc v roce jeden.
Nemusíme však být maximalisté, aby-
chom doma vykouzlili tu krásnou provo-
něnou vánoční atmosféru, na  to v klidu 
stačí upéct pouze jeden druh. A  proto-
že málokteré cukroví provoní dům tolik, 
jako právě několikrát zmiňované perníč-
ky, tady je můj nejoblíbenější rodinný 
recept na takové, které jsou měkké hned 
po upečení a není tedy nutné je nechávat 
odležet. Jsou tedy ideální pro všechny, 
kteří je nechtějí péct už měsíc dopředu!

A co budete letos péct vy?
Zuzana Hubálková n

Vánoce
P Ř Í L O H A33
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„My nepatříme k  historickým rodům 
v Horních Počernicích, přistěhovali jsme 
se sem koncem XIX. století, v roce 1890, 
ze vsi Břežany na  Kolínsku. Otec Jaro-
slav pracoval na statku a obdělával pole 

v okolí, ať už to bylo severně za dálnicí 
na  Mladou Boleslav, nebo jižně ke  Klá-
novickému lesu. Poblíž Horních Počernic, 
východně od  zastavěné obce, pracoval 
na  polích i  jeho bratr. Další pozemky, 

na  kterých jsme hospodaři-
li, byly v  místech, kde stojí 
dnes budovy důležité pro ži-
vot ve městě – školy, obytné 
domy, obchody a jiné. I dnes 
jsou tyto pozemky o výmě-
ře několika hektarů geode-
ticky značeny číslem 786 
a  příslušným podlomítkem. 
Mimochodem – na  našich 
pozemcích stojí dnes i  du-
chaplný park Houslový klíč. 
Dvůr statku byl plný zví-
řat, vedle tažných koní to 
byly krávy na  dojení mléka, 

prasátka na  maso, kozy a  ovce, slepice 
a králíci – každý měl na statku své místo, 
zvířata i početná rodina a pomocné síly. 
Otec Jaroslav se v  Horních Počernicích 
oženil v roce 1930. Záhy se Benešům na-
rodily tři děti, bratr v  roce 1931, sestra 
v  roce 1933 a  já v  roce 1935. Celá rodi-
na i  výpomocné síly pracovaly usilovně 
na  statku, všichni měli své úkoly, práce 
začala ráno ve čtyři hodiny dojením krav 
a krmením. Zatímco dospělí pokračovali 
v práci na polích, děti musely do nedale-

Koníčci od Benešů

Tentokrát s Miloslavem Benešem  
o rodu Benešů
Pokračuji ve vyprávění o významných rolnických rodech, které v historii žily a pra-
covaly v zemědělství na území našich obcí. Při minulém vzpomínání nad rodem Uzlů 
mě inspiroval pohled na upravený, zvelebený a funkční statek nedaleko od bývalého 
statku Uzlova, kousek nad rybníčkem na Křovinově náměstí – statek Benešův. I po-
žádal jsem nejstaršího příslušníka rodu Benešů, pana Miloslava Beneše o schůzku. 
A za pár dnů jsem již poslouchal jeho vyprávění nad několika obrázky z tehdejšího 
i obnoveného života na Benešově statku.

Osazenstvo Benešova statku z 30. let

Z RODU VÝZNAMNÝCH ROLNÍKŮ V HORNÍCH POČERNICÍCH

Tady žili Benešovi



Z P Ě T N É  Z R C ÁT KO35

ké školy. Tak žila a pracovala celá rodina 
až dokonce II. světové války. Za tři roky 
poté, v  únoru 1948, nastala zlá změna. 
Na dvůr přišli národní správci a jménem 
nového režimu diktovali změny. Postup-
ně nastala konfiskace půdy i odvody zví-
řat do družstevní správy a konečně i vy-
stěhování rodiny ze statkových budov. 
Naše rodina byla vystěhována do jiného 
konfiskátu – do  malého bytu v  domě 
proti chvalskému hřbitovu. Z  vlastní 
zemědělské činnosti naší rodiny, stejně 
jako z  rolníků a  statkářů Horáčka, Véb-
ra, Procházky, Uzla, Karkovského, Sa-
látka, Berana, Vrkoče a dalších, nezbylo 
nic. Během začátku 50. let sebrali všem 
zaměstnance, od roku 1952 nám nezby-
lo nic. Polnosti dále obdělával a budovy 
užíval Státní statek. Nejlepší části našich 
bývalých budov užívali k  bydlení i  úřa-
dování představitelé Státního statku, 
např. u nás bydlel ředitel Kučera. Ostatní 
budovy byly dány k  dispozici jako byty 
brigádníkům – sezónním pracovníkům. 
Tento stav trval prakticky až do  roku 
1990.“

A pane Beneši, kde jste tak dlouhou dobu 
přežili a čím jste se živili? 
„No dlouho jsme bydleli v  tom domě 
na dnešní Náchodské (myslím, že to byl 
dům p.  Heriana), pracovali jsme také 
v  zemědělství, později i  v  jiných profe-

sích. Já jsem například pracoval v Toul-
cově statku v Praze. Pak jsme si postavili 
bydlení v rámci bytového družstva a tam 
bydlíme doteď. Je to už dnes naše vlast-
nictví, náš majetek. Také vzpomínám, že 
oba rodiče v nouzovém bydlení brzy ze-
mřeli. My bydlíme v Horních Počernicích 
dodnes, v  bytě v  Dobšické ulici. Horní 
Počernice máme rádi, na léta znárodně-
ní jsem nazatrpknul. Dnes máme radost, 
že náš obnovený majetek užívají naše 
děti i vnoučata – však se podívejte. A já 
odpočívám, čtu denně noviny, sleduji 
politiku, jezdím autem – nejčastěji naku-
povat. A těším se ze všeho, co mohu mít 
a co taky mám. Mám i hezké vzpomínky 
z Horních Počernic.“

Jak probíhaly restituce vašeho majetku, 
byly nějaké problémy ?
„S  takovým rozsahem zabaveného ma-

jetku problémy samozřejmě byly. Jako 
u  každého vlastníka zemědělské i  jiné 
podnikatelské činnosti. Dostat se k  na-
vrácenému majetku nebo poskytnutí ná-
hrady za něj – to trvalo až deset let. Ale 
hlavně, že se navrácení – restituce po-
dařily. A že jsme se toho ve zdraví dožili. 
Sám bych už nehospodařil, to, co mi bylo 
vráceno, je propachtováno nájemcům – 
i novým družstvům. A ti platí nájemné – 
málo, ale přece a včas. No a na kole už 
nejezdím a zahrádku žádnou už neobdě-
lávám. Když někam musím, jedu autem. 
Ale to už také brzo přestane, bezpečnost 
je hlavní.“

Děkuji vám za krásné povídání a ať vám 
zdraví slouží co nejdéle a nejlépe. 

Ivan Liška n
kronikář

Stav statku po státní správě Státního statku

Květen 2003 – začínáme budovat obnovený majetek

Kandidátní listina č. 1 k volbě obecního 
zastupitelstva 29. března 1931 v Horních 
Počernicích (na třetím místě Jaroslav Be-
neš, rolník, Horní Počernice č. 18)



Rádi vás provedeme školou a zodpovíme 
veškeré vaše dotazy týkající se našeho 
gymnázia. Dozvíte se vše potřebné o stu-
diu i o přijímacích zkouškách, budete se 
moci seznámit s naším školním vzděláva-
cím programem. Školou vás provedou žáci 
6. ročníku, připraveni odpovídat na vaše 
dotazy budou vyučující jednotlivých před-
mětů a v 17.00 a v 18.00 hodin proběh-
ne krátká informační schůzka s vedením 
školy. Zpestřením budou zajímavé pokusy 
předváděné v učebnách fyziky a chemie. 

Obě budovy našeho gymnázia (v Chodo-
vické ulici v Horních Počernicích i deta-
šované pracoviště ve Vybíralově ulici na 
Černém Mostě) si můžete přijít prohléd-
nout ve středu 4. 12. 2024 a 15. 1. 2025 
od 16.00 do 19.00 hodin. Další informace 
o naší škole najdete na webových strán-
kách https://gymnchod.cz a na školním 
instagramu.
Všichni jste srdečně zváni!

Mgr. Zuzana Suchomelová n
ředitelka gymnázia
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CHCETE SE DOZVĚDĚT VÍCE O NAŠEM GYMNÁZIU? 

Přijďte na Den otevřených dveří

Soutěž Eduard 2024
Dne 19. 9. 2024 studenti divadelního 
souboru našeho gymnázia pod vedením 
MgA. Olgy Francové Velické převzali z ru-
kou předsedy poroty Filipa Renče cenu 
pro 2. nejlepší soubor v celostátní soutěži 
dětských amatérských divadelních soubo-
rů Eduard 2024, kterou vyhlašuje Hudební 
divadlo Karlín. Toto ocenění jsme obdrželi 
na za náš další ryze autorský muzikál Co 
škola dala a vzala.
V říjnu pak proběhlo soustředění členů 
hudebně-dramatického oddělení na tu-
ristické základně ve Lhotce u Mělníka, 
na kterém jsme připravili tento muzikál 
pro Divadlo Horní Počernice, kde by-
chom ho rádi brzy zahráli spolužákům  
i veřejnosti.

Olga Francová Velická n
učitelka

Jsme rádi, když našim studentům mů-
žeme zprostředkovat kontakt s  praxí. 
Proto k nám zveme zajímavé hosty nebo 
nabízíme účast na  různých exkurzích či 
workshopech.
V  říjnu jsme přivítali Václava Moravce, 
který se studenty debatoval o vlivu umě-
lé inteligence nejen na  média, ale také 
na ostatní povolání. Václav Moravec není 
pro naše žáky neznámou tváří, již několi-
krát jsme se zúčastnili natáčení měsíčníku 
Fokus Václava Moravce.
Říjen je pro naše žáky zejména třetích 
ročníků velmi zásadní, je totiž počátkem 
jejich cesty na  zahraniční stáže. V  rámci 

programu Erasmus+ jich několik 
desítek vyjíždí do  různých států 
EU. Aby pro ně nebylo prostře-
dí úplně neznámé, zapojujeme se 
každoročně do  projektu Erasmus 
Days. Letos měli účastníci možnost 
diskutovat s  loňskými stážisty, ale 
dozvěděli se také mnoho důleži-
tých informací od zástupců Evrop-
ské rozvojové agentury.
Jazyková vybavenost našich žáků 
je na  vysoké úrovni, což dokazují 
mimo jiné i  úspěchy v  jazykových 
olympiádách. K rozvoji jazykových doved-
ností nepřispívá jen výuka, ale také růz-

né další aktivity. Jednou 
z nich je akce Prague Walk 
pořádaná ve  spolupráci 
s  JŠ Tandem. Žáci P3A se 
během vycházky, která 
probíhala celá v angličtině, 
seznámili s  nejdůležitěj-
šími milníky a  památkami 
naší historie.
Druháci navštívili v  říjnu 
různé instituce podle za-
měření svých oborů. Na-
příklad „bankovníci“ zaví-
tali do ČNB a žáci mediální 

komunikace si prohlédli budovu Českého 
rozhlasu, seznámili se s  jeho historií, na-
hlédli do  nahrávacího studia a  byli také 
svědky živého vysílání.

Dny otevřených dveří
Ve  středu 6. listopadu proběhl první 
DOD, zájemců bylo celkem 310! Dal-
ší den otevřených dveří se uskuteční  
4. prosince od 14 do 19 hodin a návštěv-
níci si prohlédnou školu, setkají se s ve-
dením a zhlédnou ukázky ze všech na-
šich oborů. Těšíme se na vás.

Petra Bergmannová n
učitelka ŠKOLA EU PRAHA

Ve ŠKOLA EU PRAHA se stále něco děje aneb střípky z Lipí
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V pátek 25. října se v ZŠ Bártlova konal Halloween. Žáci si během 
dopoledne vydlabali a ozdobili dýni a poté se vydali na halloween-
skou stezku. Na stanovištích plnili úkoly a po vyluštění tajenky se 
vydali do tajemného sklepení pro odměnu. Oceněny byly nejlepší 
masky dětí a závěr akce patřil společné diskotéce na zahradě. 
Bylo to krásné a zábavné dopoledne. 

Lucie Borová n
asistentka pedagoga

Halloween v Bártlovce

Konec října a  začátek listopadu je ta-
jemný čas plný vzpomínek. Různé zvyky 
spojené s  tímto obdobím si připomíná-
me i v našich hodinách. Oblíbenou školní 
akcí se stal Den v maskách, který (niko-

Halloween na ZŠ Ratibořická 
liv neprávem) připomíná 
anglosaskou tradici. I  le-
tos se tak škola zaplnila 
strašidýlky, čarodějnicemi 
a  dalšími, někdy tajem-
nými i děsivými maskami. 
Žákovská rada letos uspo-
řádala pro své spolužáky 
Malý strašidelný ples. Ko-
nec pátečního vyučování 
byl tak naplněný hlasitou 
hudbou i  tancem. Kdo 
hledal klidný kout, uchýlil 
se do  čtenářského klubu 
nebo ke stolním hrám. Do-
poledne proběhla i  volba 
nejlepší masky, při které 
se nejvíce zapotila porota, 
která by nakonec nejra-
ději ocenila snad všechny. 
Další aktivity se odehrály 
v  rámci jednotlivých tříd 
a  strašidelné tancování 
pokračovalo ještě odpo- 
ledne v družině.

Martina Josefová n
učitelka 
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V minulých článcích jsme ETS představili 
čtenářům, důležitost komunikace, spo-
lupráce a  setkávání se.  Naším cílem je 
nejen o sobě vědět, ale i sdílet společnou 
cestu a  také to jak spolu být, abychom 
spolu mohli tvořit otevřenou a přijímají-
cí komunitu.  

Jedním z  kroků ze 
strany ETS je za-
pojení sociálních 
partnerů na  území 
Horních Počernic 
a Prahy 9 do vzdělá-
vání studentů oboru 
sociální práce, a  to 
formou nabídky rea-
lizace jejich odborné 
praxe. A  to se daří. 
Děkujeme! 

Navázali jsme spo-
lupráci s Úřadem MČ 
Praha 20, s  vedou-
cím Odboru sociál-
ních věcí a  zdravot-
nictví Mgr.  Jusúfem 
Traorem. Děkujeme. 

Dalším krokem byla návštěva u staros-
ty městské části Mgr.  Petra Měštana. 
Naše návštěva by se dala popsat for-
mou metafory: „ETS se chce představit 
hajnému, aby věděl, koho a co má v re-
víru.“ ETS chce být součástí komunity 

a návštěva u pana starosty byla dalším 
logickým krokem. Setkání bylo v  milé 
atmosféře, našli jsme společné roviny 
spolupráce. Děkujeme panu starostovi 
i paní místostarostce Haně Markulinec 
Moravcové za milé a konstruktivní se-
tkání (viz foto).

Monika Havlíčková  n

Zprávy od nás, a nejen o nás

Zažij ETS!

čt 5. 12. 2024
čt 6. 03. 2025

Dny otevřených dveří 
pro zájemce o program 
Pastorace 
a sociální práce

Setkání na radnici (viz text).

Stalo se již tradicí, že první listopadový 
týden máme v naší školce zahradní slav-
nost nazvanou Dýňohrátky. Této slav-
nosti předchází tvořivé přípravy spojené 
s  dlabáním dýní, výzdobou celé školky 
i celé zahrady. Letos se tímto dnem stala 
středa 6. listopadu. Od rána jsme ve tří-
dách soutěžili 
a dolaďovali hudební vystoupení, které je 

vždy překvapením pro všechny zúčast-
něné.
Odpoledne jsme se spolu s  rodiči sešli 
na zahradě a slavnost mohla začít. Ta le-
tošní byla obohacena o výsadbu vzrost-
lého habru, který nám v budoucnu bude 
na  zahradě poskytovat stín a  ochranu. 
Strom a přípravu samotné výsadby, vy-
kopání jámy a usazení pro nás zajistil Od-

bor místního hos-
podářství, za  což 
jeho týmu patří 
velký dík. Tatínci 
dobrovolníci sázeli 
strom, děti kolem 
zatančily a  zazpí-
valy písničku. Kdo 
chtěl, mohl napsat 
pro strom přání, 
které jsme pozdě-
ji vložili pod zem 
k jeho kořenům.
Počasí bylo sice 
sychravě pod-
zimní, ale dobrá 
nálada, sportovní 
výkony, dýňová 
polévka a  dobroty 

od  našich paní kuchařek i  od  maminek 
nás dokázaly rozehřát. Na závěr dne jsme 
za  doprovodu místních policistů rozzá-
řili okolní ulice světýlky z  lampionového 
průvodu. 
Už nyní se všichni těšíme, až se naše 
školka vánočně naladí a rozsvítí na další 
společné akci Vítání adventu 28. listo-
padu.

Kolektiv zaměstnanců MŠ U Dráčka n 
v ulici Spojenců

Dýňohrátky v MŠ U Dráčka
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Máte ve svém okolí  
prvňáčky? 

Těší se ráno do školy? Mají možnost roz-
víjet se v  tom, co je zajímá a na co jsou 
nadaní?
Přemýšleli jste o  tom, jak by šlo zmírnit 
stres, který školský systém přináší?

Hledáte vhodnou školu  
pro svého předškoláka?

Rádi bychom vám představili křesťan-
skou rodinnou školu, která od  tohoto 
září funguje v  prostorách Kulturního 
střediska Domeček v  Horních Počerni-
cích. Škola Sinaj začala otevřením prv-

ní třídy pro pár dětí, kterým se věnuje 
pedagožka a  maminka Magdalena Ka-
letová. Pro začínající školáčky jsou zde 
volná místa a je možné se přijít podívat 
a  domluvit se. Škola je určena dětem 
a jejich rodinám, které ocení individuál-
nější přístup. 

Zveme všechny prv-
ňáčky a předškoláky 
na návštěvu naší tří-
dy, a to každé úterý 
od 8 hodin. Pro bližší 
informace můžete 
využít e-mailovou 
komunikaci: skola-
sinaj@gmail .com. 
Podrobnější infor-
mace o  chodu školy 
naleznete na  face-
bookové stránce 
Škola Sinaj – Horní 
Počernice.

Přejeme krásné 
adventní období. 

Za Školu Sinaj:  
Magdalena  

a BenG Kaletovi n

ZU
Š

Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ
st 11. 12., Sál ZUŠ, od 18.00 hod.

Vánoční koncert Dechového orchestru 
ZUŠ Horní Počernice
čt 12. 12., Sál Pražské konzervatoře, od 
18.00 hod.

Vánoční koncert pěveckých sborů Líste-
ček a Lístek
čt 12. 12., KD Kyje, od 18.00 hod.

Vánoční koncert žáků ZUŠ
po 16. 12., Galerie 14 – Černý Most, od 
18.00 hod.

Vánoční koncert žáků ZUŠ
út 17. 12., Chvalský zámek, od 17.30 hod.

Vánoční koncert pěveckého sboru Lístek
čt 19. 12., Staroměstské náměstí, od 
16.30 hod.

Ostatní koncerty

Koncert žáků klavírní třídy Iriny Likiny
út 3. 12., Sál ZUŠ, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Iriny Likiny
st 4. 12., Sál ZUŠ, od 17.30 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Petry Kolá-
torové
čt 5. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků pěvecké třídy Marie Sed-
lákové
pá 6. 12., Chvalský zámek, od 16.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Veroniky 
Bonkové
po 9. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků houslové třídy Věry Ma-
tějákové
út 10. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Jiřiny Peter-
kové
st 11. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Larisy Filiny 
Vaňkové
čt 12. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků saxofonové třídy  
Olgy Kiryanové a žáků klavírní třídy 
Larisy Urich
pá 13. 12., učebna č. 35, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Kristiny 
Raškové
pá 13. 12., Sál ZUŠ, od 17.00 hod.

Koncert žáků pěvecké třídy Marie Rőder
pá 13. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků flétnové třídy Zuzany Lei-
mer a žáků kytarové třídy Ivana Vasiljeva
po 16. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Naděždy 
Golubničaji
po 16. 12., Sál ZUŠ, od 19.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Petry Kolá-
torové
út 17. 12., Hostavice, uč. č. 4, od 18.30 
hod.

Koncert žáků kytarové třídy Michala 
Straky
st 18. 12., Sál ZŠ Generála Janouška, od 
17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Naděždy 
Golubničaji
st 18. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Martiny 
Hudáčekové
st 18. 12., Sál ZUŠ, od 18.00 hod.

Koncert žáků klavírní třídy Marty Čer-
mákové
čt 19. 12., Chvalský zámek, od 17.00 hod.

Koncert žáků třídy dechových nástrojů 
Lucie Rapčákové
čt 19. 12., učebna č. 35, od 17.30 hod.

Pozvánka na vánoční koncerty

Dechový orchestr ZUŠ Horní Počernice, 
dirigentka Lucie Rapčáková
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Oblastní přebor Prahy  
ve sportovní gymnastice žen

Na nejvyšší stupínek si v jednotlivých ka-
tegoriích vyskočily: Tereza Brabcová, Elen 
Vaněk, Sofie Kovaříková, Ema Jirásková, 
Vanesa Ryčlová a Eliška Miláčková. Stříb-
ro vybojovala Klára Nechvátalová a druž-
stvo III. ligy ve  složení: Tereza Zagoro-
vá, Eliška Miláčková, Natálie Fulemová 
a Viktorie Šlajsna. Bronzovou medaili zís-

V sobotu 2. listopadu se konal v tělocvičně ZŠ Ratibořická Přebor Prahy výkonnost-
ních stupňů a III. ligy – závod družstev, který pořádal náš oddíl. Naše svěřenkyně si 
vedly opravdu skvěle a několikrát stály na stupních vítězů. 

kala Larisa Belousová, Tereza Zagorová 
a Anita Procházková. Hezké čtvrté místo 
obsadila Zuzana Ščamborová, páté Emilia 
Alojan a šesté Natálie Fulemová. Celkem 
závodilo skoro 200 závodnic.  
Hezká umístění získaly naše gymnastky 
i na dalších závodech v říjnu, a to na Me-
moriálu Petra Kouby v Českých Budějovi-
cích, na Pražské lize mládeže v Praze, kte-
rý pořádal SK Hradčany a na MČR – kat. C 

v Táboře, kde výborného výsledku dosáhla 
Beáta Kozelská – 4. místo z 84 startujících 
a  o  pouhé 2 desetiny jí utekla bronzová 
medaile.
Gratulujeme ke  krásným výsledkům 
a reprezentaci našeho oddílu.

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG
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Klub českých turistů vás zve na pochod 
s  padesátiletou tradicí, který se koná 
vždy koncem roku. Letos je to v  sobo-
tu 14. prosince a  start a  cíl pochodu je 
na nádraží ve Vraném nad Vltavou. Jako 
každoročně, i  letos je možné si vybrat 
z  více tras. Nyní je nejkratší desetiki-
lometrová, delší je dvacetikilometrová 
a nejdelší má třicet pět kilometrů.
Na  start je možné dorazit už v  sedm 
hodin ráno, na  nejdelší trasu je potřeba 
se vydat brzy, v  polovině prosince jsou 
nejkratší dny v celém roce a  trasa vede 
lesem. Nebylo by příjemné klopýtat 
přes kořeny cestou dolů k Vltavě potmě. 

Tulácká cítka

Na kratší trasy je možné vyrazit později, 
start desetikilometrové trasy je až do je-
denácté hodiny.
Kdo si zvolí kratší trasu, zvolí Zvoli. Tra-
sa totiž vede do  vesnice Zvole. Výstup 
ke  Zvolské homoli zde zpestřují infor-
mační tabule naučné stezky, které cti-
žádostiví turisté využívají k  zastávkám 
a delšímu čtení. To aby okolí nepoznalo, 
jak se při cestě do kopce zadýchávají. Ale 
i pro ostatní turisty, kteří nehledí na ná-
zor okolí, je zajímavé si přečíst o tom, co 
mohou po cestě vidět.
Jen ti turisté, kteří si vyberou jednu z del-
ších tras, absolvují skutečnou cítku. Před 

padesáti lety se 
ve  velkém zača-
ly pořádat velké 
dálkové pochody. 
A  většina takových 
pochodů byla sku-
tečně dálková, ob-
vyklé byly padesá-
tikilometrové trasy. 
Padesátka se ale 
v  prosinci nedala 
absolvovat, není tak 
dlouho vidět. Takže 
se uspořádala cítka. 
Dvacítka, třicítka, 
letos pětatřicítka.

Kdo z čtenářů ví, co je to cítka? Nehledejte na wikipedii, nehledejte na internetu, 
hledejte už padesát let v přírodě okolo Prahy. Vždy v prosinci, přitom každý rok 
někde jinde.

Všechny trasy vedou po  prudkém vý-
stupu zvlněnou krajinou nad Vltavou, 
částečně lesy, částečně zemědělskou 
krajinou. Výstup a  sestup do  Vraného 
je náročnější, trasa není vhodná pro tu-
risty s kočárky. Kdo ale absolvuje tulác-
kou cítku s  většími dětmi, má možnost 
po dohodě navštívit kontaktní zookoutek 
ve Zvoli. Tam je možné pohladit si dikob-
raza, nakrmit pštrosici, podívat se zblízka 
do očí šelmám. A pokud není úplná zima, 
tak se i  nechat obejmout krajtou. Ná-
vštěvu zookoutku je ale nutné domluvit 
telefonicky předem a  počítat s  tím, že 
komentovaná prohlídka trvá přibližně 
dvě hodiny.

Petr Teringl n
Klub českých turistů
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Mezinárodní turnaj  
v kickboxu pro děti a mládež 
do 23 let – KOSA CUP 2024

Tuto významnou sportovní akci pořádají 
jako již tradičně místní členové z Kickbox 
Klubu Kosagym a poprvé ve své více než 
20leté historii mohla proběhnout na do-
mácí půdě, a  to v  nové sportovní hale 
v  Horních Počernicích v  Jívanské ulici. 
Zátěžová zkouška nové tělocvičny pro-
běhla na výbornou a všichni účastníci si 
změnu místa turnaje velmi pochvalova-
li. Přijelo osmdesát závodníků z dvaceti 
klubů z  Česka i  Německa. Závodilo se 
od půl jedenácté do půl páté, vše běželo 
hladce a  bez problémů. V  necelých še-
desáti kategoriích na  třech zápasištích 
a  ve  třech různých závodních stylech 
probíhaly souboje, jejichž kvalita do-
sahovala vysoké sportovní úrovně. De-
vět kickboxerů z  místního Kosagymu si 
na  turnaji vedlo velmi úspěšně a  v  cel-
kovém umístění klubů se vešli do  první 
pětky nejúspěšnějších týmů. Hlavní tro-
fej, kterou je obrovský pohár pro nejlepší 
klub soutěže, si od  ředitele turnaje Pe-
tra Kotíka převzal Kickbox Klub Reborn 
z  Jihlavy, kterému tímto gratulujeme. 
Všem partnerům a pořadatelům, kteří se 

podíleli na přípravě turnaje, moc děkuje-
me. Velký dík patří také všem trenérům, 
závodníkům a rozhodčím za jejich práci, 
bez které se žádný turnaj neobejde.

Partneři turnaje:
Tiskárna LOGIK, Schubert Partner, 
Hayashi, Cinestar, DKS Morava, Candy 
store, Plzeňský prazdroj

Výsledky mladých závodníků z Kickbox 
Klubu Kosagym: 

Lukáš Veselý
1. místo Point fighting  
Starší žáci – 57 kg
3. místo Light contact  
Starší žáci – 63 kg

Šimon Mužík
1. místo Light contact 
Junioři a dospělí + 84 kg
2. místo Light contact a Point fighting
Junioři a dospělí – 84 kg

Gabriel Bradáč
2. místo Light contact 
Junioři a dospělí – 69 kg 
3. místo Kick light 
Junioři a dospělí – 69 kg

V sobotu 9. 11. se v místní, zbrusu nové sportovní hale, uskutečnil tradiční kickbo-
xerský turnaj KOSA CUP, který je určen pro mladé závodníky a závodnice do 23 let. 

Andrej Eremeev
3. místo Light contact 
Junioři a dospělí – 74 kg

Richard Paulík
2. místo Light contact 
Junioři a dospělí – 74 kg

Kristýna Pokorná
2. místo Point fighting 
Starší žákyně – 60 kg

Adam Pokorný
2. místo Point fighting 
Mladší žáci – 32 kg
3. místo Point fighting 
Mladší žáci – 42 kg

Magdalena Procházková
2. místo Point fighting 
Juiorky a dospělí + 65 kg

Matyáš Roháč
3. místo Point fighting 
Starší žáci – 63 kg

Jiří Kotík n
Kosagym
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Ocenění Dr. Václava Jíry  
pro Svatopluka Malinu
Svatopluk Malina, dlou-
holetá a  nepostradatelná 
osobnost SC Xaverov Horní 
Počernice, získal prestižní 
ocenění v  podobě diplo-
mu a  medaile Dr.  Václava 
Jíry. Toto uznání udělují 
Sportovní listy význam-
ným osobnostem, které se 
zasloužily o  rozvoj sportu 
v regionech. Svatopluk Malina, jenž se celý život věnuje fot-
balu v různých funkcích, aktuálně působí jako sekretář a člen 
výboru SC Xaverov. Současně je také aktivní člen Odvolací 
a revizní komise Pražského fotbalového svazu. Jeho zásadní 
přínos pro SC Xaverov nastal v roce 2012, kdy se významně 
podílel na znovuzrození klubu. Díky jeho úsilí i ostatních členů 
klubového vedení dnes nabízí zázemí pro více než 500 členů, 
mezi nimiž je na 400 dětí. Xaverov se tak postupně etabloval 
jako respektovaný klub s rostoucím sportovním renomé. Kro-
mě své práce v Xaverově je Svatopluk Malina také znám z širší 
fotbalové veřejnosti jako součást organizačního týmu Zimní 
Tipsport ligy.
Gratulujeme Svatopluku Malinovi k  tomuto významnému 
ocenění a  děkujeme za  jeho neutuchající přínos pro rozvoj 
klubu a fotbalu obecně!

David Lukeš n
šéftrenér mládeže

Až do  daleké Asie, města Buchara 
v  Uzbekistánu, vyrazila dvojice dívek 
z  týmu PCCF předvést své bojo-
vé umění. Ella Mirčevská a Adéla 
Pfefferová se totiž nominovaly 
na  mistrovství světa v  disciplíně 
Hand to Hand Combat. A tak spo-
lečně vyrazily, ještě se Zuzanou 
Novákovou (další členkou týmu) 
na turnaj. Na samotném mistrov-
ství obě dívky, po dobrém výkonu, 
získaly shodně 3. místo. Zároveň 
se staly nejmladšími účastnice-
mi MS. O jejich účasti rozhodoval 
dokonce direktoriát MS. Po  po-
stupu do semifinále prohrály obě 
s  uzbeckou soupeřkou. Ale i  tak 
tyto vycházející hvězdy týmu 
PCCF navázaly na úspěchy svých 
trenérů. 

Mistrovství světa se zúčastnilo  
45 států z  celého světa. Kro-

mě velmocí tohoto sportu nechyběli 
ani sportovci z  Afriky. Nejúspěšnějším 

týmem byl domácí tým Uzbekistánu. 
Po  skončení turnaje se celý tým přesu-
nul do Taškentu – centra svazu WUCSA, 
se kterým svaz PCCF také spolupracuje. 
Tam se do  sportovního procesu k Adéle 
a  Elle připojila naplno ještě Zuzana No-
váková. Všechny tři dívky úspěšně ab-
solvovaly tréninkový kemp tohoto svazu 
a byly prověřeny světovým prezidentem 
F. Usmanovem, prezidentem evropské 
sekce J. Ptáčkem ml. a prezidentem PCCF 

J. Ptáčkem – což jim umožňu-
je účast na  závodech v  příš-
tím roce. Ve  zbývajících dnech 
se všichni věnovali prohlídce 
Uzbekistánu. Kromě jiného jsme 
navštívili města Hedvábné stez-
ky, pouště, jezera, hory, ochut-
návali místní pokrmy, zažili jízdu 
na  velbloudech či motokárách, 
skamarádili se s  opičí slečnou 
a mnoho dalšího. 
Bylo to krásně strávených čtr-
náct dní. 

Děkujeme všem za  podporu 
a  přízeň. Věříme, že v  příštím 
roce bude náš tým ještě lepší, 
a  to zejména na  mezinárodní 
scéně.

Josef Ptáček n
trenér

Děvčata ze sportovního svazu 
Ptáčkovi Czech Combat  
Federation se umístila na 
3. místech na mistrovství světa 

Xaverov U8 postoupil do finále  
Planeo Cup

Dne 24. 10. se usku-
tečnil v  Braníku po-
slední kvalifikační 
turnaj na  republi-
kové finále Planeo 
Cup. První zápas 
jsme byli lepším tý-
mem, ale bohužel 
soupeř v  posledních 
minutách srovnal 

na 4:4. A to byl taky poslední zápas, kde Xaverov ztratil body. 
Po tomto zápase už jsme dominovali nad ostatními a na tur-
naji se umístili na 1. místě s báječným skóre 51:14.

Xaverov – Dukla JM 4:4
Xaverov – Benešov 7:1
Xaverov – Stodůlky 7:1
Xaverov – ABC Braník 8:3
Xaverov – Admira 8:3
Xaverov – Český Brod 10:1
Xaverov – Aritma 7:1 

Pochvalu zaslouží nejen nominovaní hráči, ale i ostatní z týmu 
za to, jak na sobě pracují a reprezentují náš klub. 

Děkujeme ještě jednou za reprezentaci klubu a moc gratulu-
jeme.

Magdaléna Hrancová n
trenérka U8



 

44K U LT U R N Í  P Ř E H L E D

CHVALSKÝ ZÁMEK 

8. 12. od 10.00 do 17.00 hod.
Workshop výroba svíček

15. 12. od 10.00 do 17.00 hod.
Workshop výroba tlačených 
perníčků, vystoupení dětské-
ho sboru ZUŠ Malíček 

22. a 23. 12. od 9.00  
do 18.00 hod.
Betlémské světlo

do 19. 1.
Trnkova Zahrada 2 –  
Originální kybernetoskop

do 19. 1. 
Život k sežrání – výstava  
loutek a filmových dekorací 

do 19. 1. 
Tajemství staročeského per-
níku – výstava

ADVENT NA  
CHVALSKÉM ZÁMKU

1. 2. od 12.00 do 18.00 hod.
Adventní trhy, rozsvícení 
vánočního stromu

CHVALSK Á STODOLA

2. 12. od 19.00 hod.
Stodolohraní

7.12. od 19.30 hod.
Vánoční ples Taneční školy 
Artimo

22. 12. od 16.00  hod.
pohádka Zpátky do Betléma

27. 12. od 19.00 hod.
Předsilvestrovská Tančírna

DDM

7. 12. od 9.00 hod.
Turisťák do Národního muzea

7. 12. od 9.00 hod.
Rychlé a originální pohoštění 
na Silvestra – kurz

14. 12. od 7.00 do 18.00 hod.
Lyžařské soboty

DIVADLO

1. 12. od 15.00 hod. 
Krysáci a ztracený Ludvík

3. 12. od 14.00 hod. 
Poklad

3. 12. od 19.30 hod.
Anora

4. 12. od 19.30 hod.
Caveman

5. 12. od 19.30 hod.
Vlastně tě mám ráda, tati

7. 12. od 15.00 hod.
Cirkusácká pohádka

7. 12. od 18.00 hod.
Čarodějka

8. 12. od 16.00 a od 19.30 hod.
Vánoční koncert Nadi Válové

10. 12. od 19.30 hod. 
Tajemství smrti

11. 12. od 19.30 hod.
Velké lásky v malém hotelu

14. 12. od 15.00 hod. 
Zimní příhody včelích  
medvídků

15. 12. od 16.00 hod. 
Odvážná Vaiana 2

15. 12. od 19.30 hod. 
Léto s Evženem

16. 12. od 17.30 hod.
Moviment Christmas (*)

17. 12. od 18.00 hod.
Jana Boušková a její hosté

18. 12. od 17.30 hod. 
Moviment Christmas (*)

19. 12. od 19.30 hod.
Ivo Šmoldas hostem talk 
show Vítka Martince

21. 12. od 10.00 hod.
Kamarádi z Papuchalkovy 
skály

21. 12. od 16.00 hod.
Královský balet: Louskáček

22. 12. od 16.00 hod.
Vánoční besídka baletního 
studia Balletina (*)

22. 12 od 17.00 hod.
Zpívání pod vánočním  
stromem

KULTURNĚ KOMUNITNÍ 
CENTRUM

10. 12. od 16.00 do 18.00 hod.
Tvořivé dílničky pro děti: 
Sněhuláci

11. 12. od 17.00 do 19.30 hod.
Workshop: Vánoční ozdoby  
z korálků

11. 12. od 18.30 do 21.15 hod. 
Seminář: Vánoční pozastavení

19. 12. od 16.00 do 17.15 hod.
Trénování paměti 

MUMRA J

1. 12. od 14.00 do 17.00 hod.
Vánoční Veselí
Chvalská stodola

2. 12. od 18.30 do 21.30 hod.
Seminář – Jak na konflikty 
mezi sourozenci

4. a 18. 12. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina pro maminky, které 
trápí psychika

5. 12. od 9.00, 10.00  
a 11.00 hod. 
Mikulášská nadílka  
pro nejmenší v Mumraji

5. 12. od 16.30  
do 20.00 hod. 
Mikulášská družina k vám 
domů

9. 12. od 14.30 do 15.30 hod. 
Setkávání maminek s mimin-
ky do 1 roku

10. 12. od 18.00 do 19.30 hod.
Keramický podvečer –  
Zimní skřítek

11. 12. od 16.00  
do 17.30 hod.
Skupina – Podpora pro rodiče 
náročných dětí  
(ADHD aj.)

16. 12. od 9.30 do 11.30 hod.
Herna s programem –  
Vánoce v herně 

od 19. 12. do 5. 1. 
Vánoční prázdniny

ZUŠ

3. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Iriny Likiny – Sál ZUŠ

4. 12. od 17.30 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Iriny Likiny – Sál ZUŠ

5. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Petry Kolátorové – Chvalský 
zámek

6. 12. od 16.00 hod.
Koncert žáků pěvecké třídy 
Marie Sedlákové – Chvalský 
zámek

9. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Veroniky Bonkové – Chvalský 
zámek

10. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků houslové třídy 
Věry Matějákové – Chvalský 
zámek

11. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Jiřiny Peterkové – Chvalský 
zámek

11. 12. od 18.00 hod.
Koncert žáků klavírního  
oddělení ZUŠ – Sál ZUŠ

12. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Larisy Filiny Vaňkové – 
Chvalský zámek

13. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků saxofonové 
třídy Olgy Kiryanové  
a žáků klavírní třídy  
Larisy Urich –  
učebna č. 35

13. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Kristiny Raškové – Sál ZUŠ

13. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků pěvecké třídy 
Marie Rőder – Chvalský 
zámek

16. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků flétnové třídy 
Zuzany Leimer a žáků  
kytarové třídy Ivana  
Vasiljeva –  
Chvalský zámek

16. 12. od 19.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Naděždy Golubničaji – Sál 
ZUŠ

17. 12. od 17.30 hod.
Vánoční koncert žáků ZUŠ – 
Chvalský zámek

18. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Naděždy Golubničaji –  
Chvalský zámek

18. 12. od 18.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Martiny Hudáčekové –  
Sál ZUŠ

19. 12. od 17.00 hod.
Koncert žáků klavírní třídy 
Marty Čermákové –  
Chvalský zámek

19. 12. od 17.30 hod.
Koncert žáků třídy decho-
vých nástrojů Lucie Rapčáko-
vé – učebna č. 35

OSTATNÍ

29. 11. od 18.00 hod.
Benefiční koncert pro Diviznu
Chvalský zámek

od 1. 12. 
Advent ve svépravické  
kapličce – Šanovská ulice

5. 12. od 16.30 hod.
Mikulášská nadílka –  
sokolovna ve Chvalkovické 
ulici

15. 12. od 16.00 hod.
Adventní zpívání u kapličky – 
Šanovská ulice

15. 12. od 9.15 hod.
 44. ročník „O vázu Horních 
Počernic“ ve sportovní gym-
nastice žen - tělocvična ZŠ 
Ratibořická

16. 12. od 18.00 hod.
Pečujeme o svoji duši – Fara 
husitské církve Náchodská 382

18. 12. od 15.00 do 17.30 hod.
Vánoční jarmark – ZŠ Rati-
bořická

od 24. 12. do 2. 2.
Betlém ve svépravické kap-
ličce – Šanovská ulice

24. 12. od 14.00 do 16.00 hod.
Setkání u Betléma – farní 
zahrada u kostela sv. Ludmily
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Chvalská stodola – místo, kde vznikají nové komunitní tradice. Místo, kde se město potkává… (tajenka).
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DĚTSKÁ KŘÍŽOVKA
Přísloví —  V nouzi poznáš …(tajenka).
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NAJDI 5 ROZDÍLŮ
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.
Rozdíly si označ u horního obrázku



Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka

46I N Z E R C E

VODA,TOPENÍ, KANALIZACE, 
ZEDNICKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTŮ,  
DOMŮ NA KLÍČ,  
MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

Odhady, posudky pozemků, 
domů, bytů a areálů provede 
znalec Ing. František   
Smetana. 
Tel: 602 970 835, 281 924 588

! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty,  
pozůstalosti, zahrady atd. 
Naložíme a odvezeme  
nepotřebné věci  
za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle.  
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

SÍDLO PRO S.R.O.,OSVČ  
V PRAZE,  
od 149 Kč/měsíc. 
TEL: 728 991 247 
WWW.SIDLOPROFIRMU- 
PRAHA.CZ

KNIHY A KNIŽNÍ  
POZŮSTALOSTI KOUPÍM. 
Tel: 286 891 400

Koupím byt v Horních  
Počernicích.  
Tel: 604 617 788

Koupím staré loutky  
a mechanické kapesní  
a náramkové hodinky.
Tel. 604 433 420

WWW.CHEMGARDEN.CZ   
Zemní a terénní práce,  
realizace - přípojek,  
retenčních nádrží,  
oplocení, příjezdových cest. 
Pokládka zámkové dlažby.  
Výkopy minibagrem,  
práce s mininakladačem,  
kontejnerová doprava.

OPRAVA ŽALUZIÍ –  
VÝMĚNA VODICÍCH  
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE 
– SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 
OKEN A DVEŘÍ –  
SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

LUŠTÍME S HPZ – vyluštění ze str. 45

KŘÍŽOVKA
Chvalská stodola  – místo, kde  
vznikají nové komunitní tradice.  
Místo, kde se město potkává  
s jeho obyvateli.

NAJDI 5 ROZDÍLŮ
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Hledáme do týmu kolegy na pozici 
Seřizovač/Operátor výrobních strojů. 

Vítáme zkušené pracovníky 
i absolventy.

Kam: Kostelec nad Labem 
Praha - Horní Počernice

Kdy: nejlépe ihned

Nabízíme mzdu až 50 000 Kč 
+ 30 000 Kč náborový příspěvek.

Pro více info napiš na 
marketa.vobornikova@orbia.com 
nebo volej na tel: +420 775 424 885

Hledáš novou 
práci a baví tě 

seřizování strojů?
Tak tu pro tebe 

něco máme!




